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Vokietija Labiausiai Apsi
ginklavusi Valstybė

Jos Militarizmas Vėl Grumuoja Pavo
jum Visai Civilizacijai. Vokietija 

Badauja ir Ginkluojasi
LONDONAS. — Spalio 24 d., 

buvęs iždo kancleris, Winston 
Churchill, pranešė Anglijos 
parlamentui, kad tiesiog pasi
baisėtinai Vokietija yra apsing- 
lavusi karui. „Visa Vokietija 
šiandien yra vienas perdėm ap
siginklavęs lageris”, pareiškė 
Churchill.

Vien tik šiais metais Vokie
tija išleidžia keturis bilionus 
dolerių tiesioginiam ir netiesio
giniam besirengimui karui. Vi
sos Vokietijos industrijos yra 
sumobilizuotos karui iki tokio 
laipsnio, kokiame jos nebuvo su
mobilizuotos Anglijoje pačiame 
pasaulinio karo Įkarštyje. Visi 
Vokietijos žmonės — nuo kūdi
kių iki senių yra rengiami ka
riškai tarnybai ir todėl susida
ranti galingiausia armija pa
saulyje.

Vokietijos submarinai jau 
praktikuojasi Baltijos juroje. 
Didžiosios kanuolės, karo masi
nos, tankai ir nuodingos dujos 
gtuninauia b; j:tu-
mu ir pasirižimu. Churhill tik
rina, kad Anglija umiu laiku 
negali susilyginti su Vokietijos 
apsiginklavimu ore, jau nekal
bant apie pralenkimą Vokieti
jos, nežiūrint kokiomis pastan
gomis Anglija stengtųsi pasi
vyti ir pralenkti Vokietiją. Vo
kietiją šiandien galima skaityti 
labiausiai apsiginklavusia val
stybe pasaulyje, kuri yra ge
riausiai prisirengus karui.

Vokietija Gingluojasi ir 
Badauja.

KLAIPĖDA. — Maisto stoka 
labai jaučiama visoj Vokietijoj, 
kaip nusako iš patikimiausių 
šaltinių surinktomis žiniomis 
Klaipėdos Lietuvos Keleivis.

Maisto produktų klausimas 
Vokietijoje darosi vis sunkes
nis. Paskutinėmis dienomis tas 
klausimas gyventojams darosi 
tiesiog baisi šmėkla. Nekantriai 
laukiančių prie maisto krautu
vių eilės darosi vis ilgesnės. 
Nepaisant propagandos mmiste. 
rio Goebelso raminimai, esą, 
del vieno kito svaro sviesto ne
galima atsižadėti trečiojo rei
cho idealų, padarė ne didelio 
Įspūdžio alkanoje masėje. Ma
sės vis labiau ir labiau pradea 
bijoti, kad žiemą galės prireik
ti pradėti kovą su tikra bado 
šmėkla.

Berlyno policijos prefektas 
ILelldorfas praneša, kad jis bu
vo priverstas uždaryti jau 6 
skerdyklas, kurios ėmusios aug- 
štesnes už nustatytas kainas. 
Visai eilei skerdyklų ir maisto 
krautuvių buvo smarkiai pagra
sinta. Nepaisant to, maisto 
produktų, ypač riebalų, kainos 
beveik kasdien kįla. Visur gir
dėti tiktai dejavimai ir nusi
skundimai, kurių reikšti garsiai 
negalima. Jau keletas Berlyno 
šeimininkių buvo areštuota už 
tai, kad bandė viešai padejuo
ti ir vietoje ketvirtdalio klgr. 
sviesto pirko po visą svarą.

Tačiau žmonės gelbstisi kaip 
Įmanydami. Esti ir tokių pa- 

; vyzdžių: kad neatrodytų, kad 
i ūkininkas iš vartotojo paėmė 
i daugiau už maisto produktus, 
i negu viešai nustatyta, vartoto- 
| jas ūkininkui pralošia korto
mis arba jam duoda gerų ar
batpinigių. Taip žmonės slepia
si nuo gestapo agentų, kurie 
dažnai slankioja prie krautuvių 
stovinėjančių eilėje.

Oficialiai pranešama, kad 
praėjusį 'mėnesi bedarbių skai
čius padidėjo 7,000. Dabar be
darbių esama 1,713,695. Iš kitų 
šaltinių tenka patirti, kad taip 
pat buvęs kiek sumažintas ir 
žaliavos Įvežimas, kad tuo bu- 
du butų galima sutaupinti pini
gų įvežti ir kitiems reikalams. 
Tačiau žaliavos importo suma
žinimas be abejo, smarkiai at
silieps į pramonės produkciją, 
ir tada bedarbių skaičius turės 
žymiai padidėti.

Vokiečių politiniuose sluoks- 
niuo.še reiškiama baimės, kad 
žiema trečiajame reiche gali 
būti labai sunki. Susirūpinimas 
žiema jau nebeslepiamas ir pa
čiuose nacionalsocialistų sluoks
niuose. Belaukiant žiemos, spa
lių 9 d. Berlyne buvo atidarytas 
vadinamasis „Winterhilssmerk”. 
Ilgoje programinėje kalboje 
Hitleris bene pirmą kartą pri
pažino, kad trečiasis reichas 
ekonominiu atžvilgiu daug pri
klauso nuo užsienių. Atsižvel
giant Į ne tik ne didėjantį, bet 
dargi mažėjantį Vokietijos eks
portą, naciolsacialistų vyriau
sybė nepajėgianti padidinti dar
bo atlyginimo, kas vėl smarkiai 
susilpnina krašto perkamąją 
galią. Hitlerio kalba del darbi
ninkų padėties pagerinimo buvo 
persunkta giliu nusiminimu. 
Esą, visa, kas Vokietiją gali 
dar išgelbėti — esąs nacionalso- 
cialistiškas idealizmas.

Maskvos Vadai 
Supyko Ant 

Socialistų
MASKVA. — Komunistu In- C 

ternacionalo vadai labai supyko 
ant penkių valstybių socialistų 
vadų, kam jie atsisakė daryti’ 
.bendrą frontą su bolševikais. 
Labiausiai barami Anglijos dar- 
biečiai už pasipriešinimą ben
dram frontui su bolševikais, nes 
Anglijos darbiečius parėmė 
Olandijos, Švedijos, Danijos ir 
Čekoslovakijos socialistai ir už
kirto kelią bolševikams sudary
ti bendrą frontą su antruoju in
ternacionalu. Vienok Maskvos 
Kominternas nesustos siQkęs 
bendro fronto su kitų valstybių 
socialistais, nežiūrint, ,kad ant
rasis internacionalas ir atsisa
kė su jais dėtis Į bendrą fron
tą. Galimas daiktas, kad bolše
vikai vėl pradės socialistus ti
tuluoti „social-fašistais”, kaip 
visai nesenai kad darė.

Žudosi New Yorko 
Raketieriai

žudosi New Yorko Raketieriai
Pereitą savaitę pasireiškė 

kruvinas karas tarpe New Yor
ko raketierių ir gengsterių. 
Flegenheimerio (kuris buvo vie
šai žinomas kaip Dutch Schultz) 
šaika jau beveik visiškai išžu
dyta ir .su patim vadu. Spalio 
23 d. vienoje Newarko smuklė
je buvo užpultas Dutch Schultz 
ir čia jis iš mašininių šautuvų 
su kitais savo trimi sėbrais 
peršauti. Visi peršautieji jau 
mirė. Kiek pirmiau buvo per
šauti ir nužudyti kiti jo sėbrai. 
Taip kad Dutch Schultz gengs
terių šaika skaitoma jau išnai
kinta.

Schultzo jauna žmona areš
tuota ir laikoma kaipo liudinin
kė. Reikalauja, kad ji pasaky
tų kas nužudė jos vyrą. Tačiau 
tos slaptybės policija 'negali 
išgauti iš jos, kaip lygiai ir 
pats Schultz neišdavė savo žu
dytojų, nors prieš mirsiant kal
bėjo ir butų galėjęs pasakyti, 
kas jį ir jo sėbrus peršovė. 
. Gengsteriai žudosi už rake- 
tie.rizmo pelnus. Sakoma, Shlut- 
zo gengė kontroliavusi visokius 
genbleriavimo „raketus”, iš ku
riu turėdavo iki 100 milionų 
dolerių pajamų į metus.

Italijos Armija Pažengė Pirmyn
Anglija V ykins Sankcijas Nežiūrint Mus- 

solinio Taikos Siūlymų. Amerika 
Tik Moraliai Rems Tautų Sąjungos 
Pastangas.

ASMARA, Eritrea. >— Juod- 
marškinių divizija, spalio 26 d., 
pažengė pirmyn 12 mylių linkui 
Addi Nefas. Tai buvo pirmas 
italų kariuomenės paženg-imas 
pirmyn nuo to laiko, kuomet 
ji paėmė Etiopijos šventąjį 
miestą Aksum.

Italų kariuomenės diviziją 
vadovavo gen. Diaimenti, kurią 
sudarė nemažiau 3,000 italų ir 
nežinomas skaitlius vietinių as- 
karisų stojusių Italijos pusėn, 
šis pažengimas pirmyn suteikė 
italams naujus geriamo van
dens šaltinius. Italų kariuome
nė perėjo augštą kalną ir visu 
žygiavimo laiku nesutiko pasi
priešinimo iš etiopų pusės. Ita
lų žinios skelbia, kad vis dau
giau ir daugiau etiopų karo va
dų su kariuomene pereina į 
italų pusę.

Tuo tarpu etiopai koncent
ruoja savo jėgas didžiajam 
ofensyvui. Jiems labai sunku 
pereiti didelius ir plikus bei la
bai stačius kalnus, kurie sie
kia virš 10,000 pėdų virš jurų ; 
paviršaus augštumą. Kuomet | 
jų kariuomenė pasieks pozici
jas, kad galėtų santykiuoti su i 
kairiaja kariuomenės kolumna, 
tuomet pastarosios jėgos irgi 
žygiuos pirmyn iš dabartinių 
pozicijų, kurios apima maž 
daug Adagamus rajoną.

Svarbus Etiopijos kariuome
nės koncentravimas eina prie 
Takkaze upės prieš dešiniąją 
įsiveržėlių kolumna. Tačiau ita
lai abejoja apie etiopų pasirį- 
žimą pulti pirmyn, nes jiems 
bus labai sunku persikelti per 
upę.

Vėlesnės žinios skelbia, kad

Galutini Klaipėdos Rinkimų 
Rezultatai

Oficialis Pranešimas
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS NARIŲ NOMINACIJOS.

Klaipėda. — Apygardos rin
kimų komisija spalių 14 d. 
„Klaipėdos krašto valdžios ži
niose” paskelbė rinkimų į Klai
pėdos krašto seimelį davinius. 
Iš viso balsų buvo paduota 
1,964,073, jų tarpe netikrų bal
su — 2,012, tikru — 1,962,061.

Visuomenės sąjungos ir lau
kininkų centro blokas gavo 
225,032 balsus, darbininkų su
sivienijimas — 144,425, Ein- 
heitsliste — i,592,604 balsus.

Rinkimų įstatymų 72 para
grafu renkamasis skaičius yra 
67,657. Tuo bįudu visuomenės 
sąjungos ir laukininkų centro 
blokui tenka trys atstovai, dar
bininkų susivienijimui — 2 ir 
Einheitslistei — 24.

Į seimelį laikoma išrinktais: 
iš visuomenės sąjungos sąrašo 
— Klaipėdos uosto direkcijos 
narys ir buv. Klaipėdos direk
torijos pirmininkas Gailius ir 
žemės banko vice direktorius 
Kybrancas; iš laukininkų cen
tro — ūkininkas Borchertas; iš 
darbininkų susivienijimo — 
darbininkas Baltrimas ir Kazys 
Pranaitis; iš Einheitslistės — 
ūkininkas Baldszus, ukin. Bor- 
be, ukin. Berger, stalius Bor
mann, pirklys Boetke, ukin. ir 

italų kariuomenė pasistūmė pir
myn ir visu pietiniu frontu. 
Taip pat oficialės žinios skelbia, 
kad etiopai nušovė didelį italų 
bombas svaidantį lėktuvą su 
trimi lakūnais.

Anglija Pasirįžus Vykint 
Sankcijas.

LONDONAS. — Nežiūrint 
Mussolinio pasiūlytos taikos, 
Anglija yra pasirįžusi vykinti 
Tautų Sąjungos nutartas sank
cijas (bausmes) prieš Italiją. 
Pagaliau ir Francija galutinai 
sutiko prisidėti prie vykinimo 
sankcijų prieš Italiją del jos 
besi veržimo į Etiopijos terito
riją.

Rymo žinios skelbia, kad 
Mussolinis tik tuomet galės ei
ti prie tikrosios taikos, kuo
met pasieks labai didelę perga
lę Etiopijoje. Todėl ir Tautų 
Sąjungoje priklausančios val
stybės žiuri į Mussolinio pasiū
lytą taiką tik kaipo į pastangas 
atidėlioti sankcijų vykinimą 
prieš Italiją.

Amerika Tik Moraliai Rems 
Tautų Sąjungos Pastangas. 
WASHINGTON. — Jungti

nių Valstijų valstybės sekreto
rius Hull, atsakydamas į Tau
tų Sąjungos pakvietimą prisi
dėti prie sankcijų vykinimo 
prieš Italiją, pabrėžė, kad Ame
rika tik moraliai rems Tautų 
Sąjungos dedamas pastangas 
taikos įvykinimui, Ibet prie 
sankcijų vykinimo neprisidės. 
Anot p. Hull, Amerika nenori 
būti įtraukta į karą, neigi ji 
mananti prisidėti prie karo pa
ilginimo.

pieninės savininkas Stenzel, 
pirklys Bingau, metalų darbi
ninkas Monien, ukin. Jakuseit, 
mūrininkas Engelien, ukin. Mil
ke, darbininkas Tiedeck, ukin. 
Schwindt, nuomotojas Galeiwa, 
pirklys Papendick, ukin. Plogs- 
ties, ukin. Reichardt, ukin. Pa- 
kalnischkies, ukin. Dietsch- 
•mann ir buv. geležinkelietis 
Schmidt.

Okupuota Lietuva
Atėmė radio aparatus. Die- 

veniškio vai. yra uolus polici
ninkas. Jis lankosi pas vietos 
lietuvius ir kur užgirsta Kauną 
per radio šnekant, pradeda ka- 
ži-nkokį tardymą ir „kol paaiš
kės”, pasiima radio aparatą. 
Lydiečiams radio yra vieninte
lis susisiekimo su N. Lietuva 
kelias. Iš jo jie semiasi pamo
kymų ir dvasios stiprybės.

Nepamatuotas reikalavimas. 
Čižiūnų sodžiuje, Rimšės vai., 
gerai veikė skaitykla. Kas va
karas, ypač kas šventvakaris, 
žmonės sueidavo čia pasiskaity
ti naujienų ir ramiai pasišne
kučiuoti. Lenkams tai nepatiko. 
Dabar Storasta prasimanė, kad 
skaitykloje vienu kartu negali 
būti daugiau kaip 5 lankytojai. 
Vedėjas Sabas nubaustas už 
kursų surengimą, o Jakimaus- 
kas už paskaitos laikymą. Abu
du turėjo sumokėti po 25 zl. 
Bet teismas juos išteisino.

Kimba net prie sporto žaidi
mų. Ignalino apylinkėje policija 
griebėsi tardyti visus lietuvius 
sportininkus. Daugelį ir iškra
tė. Ieškota ginklų ir nelegalios 
literatūros. Bet kratomieji bu
vo tiek akylus, kad jiems ne
pavyko nieko pikto į pastogę 
ar palovėn pakišti. Tai nesu- 
kliudė okupantams išlaikyti 
sportininkus šaltojoje 'net po 
40 valandų suimtus.

Gatvės vaikai — tai nelai
mingiausi Vilniaus žmonės. Jie 
arba visai neturi tėvų, arba tė
vai jų yra išsižadėję. Jie ne
turi ir namų. Nakvoja laiptuo
se, patiltėse, geležinkelio tune
lyje iar tokiame susigrūdime, 
kad oro trūksta. Ypatingai nu
kenčia mergaičių dorovė. 12 
metų jos jau esti apkrėstos ir 
visa žinančios...

Lieka Šeši Milionai 
Bedarbių

WASHINGTON. — Buvusis 
NRA administratorius gen. 
Hugh S. Johnson pranašauja, 
kad Amerikoje liks nemažiau 
šešių milionų bedarbių, kuomet 
biznis grįž į normalę padėtį. 
Vadinasi, tiek bedarbių numato
ma kaipo pastovi padėtis kraš
te. Anot gen. Johnson, dabar 
bedarbių skaitlius apytikriu ap- 
skaitliavimu bus apie 9,500.000. 
Galima tikėtis, kad gerėjanti 
laikai dar paims iš bedarbių ar
mijos apie 3,500.000 darbinin
kų, tačiau šeši milionai liks be
darbių armijoje.

Taip pat gen. Johnsonas skel
bia, kad darbininkų uždarbiai 
sumažėję, o darbo valandos pa
ilgėję. Pavyzdžiu, aplamai pa
ėmus New Yorko mieste darbo 
valandos pailgintos apie 20 
nuošimčių.

Su 1 d. lapkričio. 1935 metų, prasideda SLA. Pildomosios 
Tarybos narių nominacijos. Susivienijimo nariai turi nomi
nuoti kandidatus į visą Pildomąją Tarybą: Prezidentą, Vice- 
Prezidentą, Sekretorių. Iždininką, du Iždo Globėju ir Dakta- 
rą-Kvotėją.

NOMINACIJŲ LAIKAS — 61 diena. Pradedant su 1 d. 
lapkričio, 1935 m., ir baigiant su 31 d. gruodžio, 1935 m. Vi
sos nominacijų blankos ir balotai turi būti prisiųsti Centran 
nevėliaus 6 d. sausio, 1936 m. Vėliaus prisiųstos nominacijos 
nebus priskaitomos.

PASTABA: Nors nominacijoms yra paskirta 61 diena, ar
ba du mėnesiai laiko, tačiau nominacijos turi būti atliktos vie
name mėnesyje, t. y. viename lapkričio arba gruodžio mėnesio 
kuopos susirinkime.

BUDAS NOMINACIJŲ. Kandidatai į visas Pildomosios 
Tarybos vietas turi būti nominuojami visuotinuoju balsavimu. 
Kuopos susirinkime, kuriame Įvyks nominacijos, kiekvienas 
narys gaus nuo kuopos valdybos atspausdintą NOMINACIJŲ 
BALOTĄ. Balote narys įrašo po vieną ypatą Į kiekvieną urė
dą, (į Iždo Globėjus perstato dvi ypatas), pažymint vardą pa
vardę ir iš kokio miesto arba kokios kuopos nominuojamasai 
narys yra. Į Pildomosios Tarybos urėdus gali būti nominuoti 
tie nariai, kurie yra išbuvę Susivienijimo nariais gerame sto
vyje nuolatos per du paskutiniu metu prieš rinkimus ir kurie 
yra Jungtinių Amerikos Valstijų piliečiais.

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGA yra daboti, kad nominaci
jos butų atliktos teisingai, kad balsuotų tiktai tie nariai, ku
rie yra gerame stovyje, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susi
vienijimo nariais ir tik tie, kurie dalyvauja kuopos susirinki
me. Kuopos pirmininkas paskiria balsų skaitymo komisiją, ku
rios pareiga suskaityti nominavimo pasekmes ir visam kuopos 
susirinkimui apie tai pranešti.

KUOPŲ SEKRETORIAI turi susirinkime įrašyti į Nomi
nacijų Raporto Blanką. No. 1. kiek narių susirinkime dalyvavo, 
kiek balsavo, kiek atsisakė balsuoti, kokie kandidatai nomi
nuoti, kiek kuris kandidatas gavo balsų į kiekvieną urėdą. Pil
nai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja ir 
kartu su visais NOMINACIJŲ BALOTAIS turi akyvaizdoje 
susirinkusių sudėti Į konvertą, ant kurio yra atspausdinta žo
dis NOMINACIJOS, ir tą pati vakarą Įmesti Į pašto dėžutę.

PASARGA: Visos nominacijos turi būti atliktos čionai nu
rodyta tvarka. Nominacijos aihktes k. tok. u ludu skaitysis 
neteisėtomis ir turės būti atmestos galutiname suskaitliavime.

LA. PILDOMOJI TARYBA:
F. J. BAGOČIUS — Prezidentas,
J. K. MAŽUKNA — Vice-Prezidentas.
M. J. VINIKAS — Sekretorius,
K. P. GUGIS — Iždininkas.
S. MOCKUS — Iždo Globėjas,
E. MIKUŽIUTĖ — Iždo Globėja,
DR. J. S. STANESLOW — Dakt.-Kvotėjas.

■ »» >«■--------

Numirė Kukli Tautos Darbininke
KAUNAS. — Spalio 8 d., Lie- ■ Okuličienė turėjo atsėdėti 3 

tuvos Raudonojo Kryžiaus sa- i mėn. administracijos baudą. To 
natorijoj A. Panemunės miške | negana. Okuličienei iškeliama 
pasimirė nemažai per savo 60 Į teisme byla, ir iki teismo ji 
metų gyvenimą pasidarbavusi j kelis kartus buvo kalinama Pa- 
Lietuvos visuomenės labui, po- [ nevėžy, Ukmergėj, Vilniuj. Tei- 
nios Felicijos Bortkevičienės ■ smo sprendimu, gavo jinai 9 
sesuo, Juzefą Uovickaitė-Okuli-: mėnesius tvirtovės, bausmę at- 
čienė. Velionė gimė Ukmergės Į sėdėjo A ilniaus kalėjime.
apskrity, Vaitkiškio valsčiuje,! 
gimnaziją ėjo Kaime ir Vilnių-i 
je ir dar buvo baigusi Berną-' 
tavičaitės Kazluose ūkio kursus ■ 
Švenčionių apskrity. Ištekėjusi ( 
už Kazimiero Okuličio gyveno 
Latavėnų dvare palei Troškū
nus.

1905 metais po Šiaulių gegu-1
žinės prasidėjo Latavėnų dvare organizuota žemės ūkio draugi- 
ir Troškūnų visoj apylinkėj žy-* ja, blaivybės draugija, sene- 
mesnis lietuvių revoliucinis j u- liams ir paliegėliams prieglau- 
dėjimas. Latavėnų dvaras pasi-jda, be to, ji rūpinosi atkelta iš 
darė revoliucijos centru ir Ju-I Vilniaus vaikų prieglauda Sur- 
zefai Okuličienei teko dalyvauti degiuose. 1919 metais sunkiai 
susirinkimuose, mitinguose, pri- sirgdama buvo užpludusių la
iminėti nelegališkus žmones, į ševikų išvaryta iš namų, teko 
slėpti ir laikyti draudžiamą Ii- jai po miškus bastytis ir dre- 
teraturą, prisidėti prie slaptų į h>ėti iš baimės del vyro ir su- 
spektaklių, vakaruškų, revoliu-: naus likimo, kurie taip pat slap 
cijos reikalams pinigų .rinkimo,1 stėsi. čia turbut ir sukilo pas 
prie draudžiamų mokyklų ir ją plaučių džiova, del kurios 
knygynėlių steigimo. reikėjo užsieny ir namie gydy-

žinoma, kad budri Rusijos 
žandarų ir policijos akis nega
lėjo nepastebėti Okuličienės 
darbų. Ir štai policijos lydimas 
kareivių baudžiamasis būrys 
1905 metų gruodžio mėn. 19 d. 
ją areštuoja ir giliu sniegu prie 
20° šalčio 'nugabena į Troškūnų 
stotį, o iš ten į Kauną, kur

Pasaulinio karo metu Okuli
čienė su savo vyru pakėlė La- 
tavėnuose visus vokiečių okupa
cijos sunkumus. Bado metu ji 
maitino kaip vietos taip ir plau
kiančią nuo Vilniaus biednuo- 
menę. Vokiečiams leidus ji or
ganizavo vietos apylinkėj mo
kyklas ir kursus, buvo jos są

tis iki mirties dienos. Prieš 
pusantro mėnesio prisidėjo dar 
viena nelaimė, nulužo kojos 
kaulas.

Taip užbaigė savo vargus ta 
tyki, kukli, nesigarsinanti sa
vo nuopelnais lietuvių tautos 
švietėja ir kovotoja už Lietu
vos laisvę.
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Savaitinij Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

didėja, tiek pat padidėja ir narių 
atsakomybė viršininką išrinkimo 
reikalu.

Todėl pakartotinai turime pri
minti, kad SLA. nariai turi prieš 
save labai svarbias ir atsokomingas 
pareigas šiose nominacijose kandida
tu į Pildomosios Tarybos urėdus. 
Iš savo pusės galime tik palinkėti, 
kad visi SLA. nariai tas pareigas 
atliktą švariai, sąžiningai ir su ga
limai didžiausia nauda organizaci-

valstybė, tai priverčia ginkluotis ir 
kitas valstybes. Ir kuomet visos 
valstybės apsiginkluoja, tai men
kiausias konfliktas ir uždega karo 
gaisrą. Tai jau senai žinomos gink
luotos taikos išdavos.

Taigi galu gale visos sutartys 
palieka tik nieko nereiškiančiais po
piergaliais. Turime Taątu Sąjungą 
pasauly taikai užtikrinti, turime

SEKUNDARINĖ ANEMIJA.
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Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
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NOMINACIJOMS PRASIDEDANT

Binariniu ei-

r\ bos

nominacijas.

itideda priešme-
nams, kuriuose

• stengiasi pritraukti kuodau- 
i nariu ją privalingu pa rei
kimui.

nominavilną kandidatu i

nauda

nedera.
f rate r- 
\ ienos 
ir ne-

i įaudi ngiau-

žemini-
mu

tai 110-

jau neužtenka geru noru ir

bei išsilavinimo
Kaip visame pasaulyje, taip ir musą 
Sūri vienijime sunklaikio sudarvti 
sunkumai dar nepergyventi, dar rei
kalingas visu gabiausiu musu orga
nizacijos jėgą nepaprastas budriu- 
mas. kad išvedus organizacija sveika

ekonominio krizio audru.

riirkti tik išbandytus ir visuomenei 
žinomus nuoširdžius ir sąžiningus 
bei mokančius reikiamai suprasti

kėjus. Čia srioviniai sumetimą 
asmeniniai laimėjimai neprivalė

vietoje 
mas, o 

ne asmenų ar partiniu grupią laimė
jimas. Todėl SLA. viršininką no-

nariui

mutacijos' 
valome ge 
vo baisa ; iu ūsą

vietos nei mi 
mat. nei kiti

ren-

Visuomet turime atsiminti, kad nuo 
organizacijos viršininką priklauso

nariai
Usamomingesniu

neturi, kaip

viršininku. dabar, kuo-

SLA. NARIŲ DĖMESIUI
Su šiuo „Tėvynės” numeriu 

pradedame spausdinti SLA. Pildo
mosios Tarylx>s 
kolą, tad ši uom i

su važia vmio proto- 
primoname, kad vi- 
j>a reiga nuodugniai 
organizacijas virši

ninką nutarimus. Dažnai net SLA. 
veikėjai nusiskundžia, kad jie nesu
pažindinti su organizacijos svarbiai-

nok nežiu-
I rengiasi

(Užbaiga)
Trumpoj sutraukoj matome, kad sekunda- 

rinė anemija išsirutuliuoja nuo užkrečiamųjų 
ligų — infekcijų, išlaukinių ir vidujinių užsi- 
nuodijimų, nuo įvairių navikų — vėžio ligos, 
skaudulių, nėštumo, sunkesnių žaizdų ir nuo ne
atsakančio ir neužtektino maisto.

ta Seimą ir Pildomosios Tarybos nu
tarimai, paliečianti netik organizaci
jos, bet ir pačią nariu reikalus.

'I'ačiau nariai niekuomet nepa
galvoja, kaip jiems galima visa tai 
išaiškinti, kuomet jie neskaito ir ne- 
pastudijuoja net Pildomosios Tary
bos suvažiavimu nutarimu, jau ne
kalbant apie eilinius viršininką pra
nešimus ir vieno bei kito reikalo pa
aiškinimus. Kas gali nariams bent

kinti, kuomet jie neįdomauja tais

gasizacijos svarbesnio reikalo, ku
ri uom i nebūtą „Tėvynėje’' atveją at-

na Pildomą Tarybą ir „Tėvynės” 
redaktorių, kad jiems tas ir tas ne
išaiškinta, kad jie su vienokiomis ar 
kitokiomis reformomis tinkamai ne
supažindinti.

niekite savo viršininką veikimu ir 
ją suvažiavimo ,nutarimais. Perskai
tykite juos, pastudijuokite ir tuomet 
nereikės skustis, kad jus nežinote 
organizacijos reikalu. Čia' rasite

n 10. taip ir organizacijos reikalus 
nušviečiant. Ar nebūti! naudinga 
kuopą susirinkimuose perskaityti iš 
protokolo bent viršininku raportus 
ir tokius nutarimus, kuinais liečia
ma a beina organizacijos tvarka ir 
visą nariui teisės ir pareigos. Taip 
darant didesnis skaitlius nariu nuo
dugniau sužinotą organizacijos rei-

Kiek vienai organizacijai labai 
svarbu turėti kuodidžiausį skaitliu 
pilnai sąmoningu nariu. O visiško 
s ą 1 n o n i 1 >gi 1 m o v i sa i s or gan i z ac i j os 
reikalais laipsnį pasiekti tegalima 
tik gyvai įdomaujant visu organiza
cijos judėjimu ir juo labiau jos vir
šininku veikimu. Todėl prašome

kurie yra kiekvieno nario reikalais.
------o------

REIKŠMINGAS PAREIŠKIMAS
Anglijos premiero, Stanley 

Baldwin, pasakyta kalba parlamen
te spalio 23 d. yra kuone lygiai svar
bi visam pasauliui kaip ir pačiai

vada pabrėžė, kad neabejotinai pa
sauliui grūmoja naujas karas. To
dėl Anglijos premieras neat įdėlio
damas paskelbė dabartinio papla

ku rio penkių ine-niento paleidimą,

riuomi taip pat užtikrinama taika 
pasaulyje. Pagaliau, dar pasaulis 
neužmiršo apie 37,484,000 pasauli
nio karo auką nukautais frontuose 
ir kitaip žuvusiais bei sužalotais tar
pe 1914 ir 1919 metu, 
rint to viso, pasaulis
naujom žudynėm ir jokios sutartys 
nuo to sulaikyti negali.

Ant kiek veidmainingi buvo šu
kavimai pasaulinio karo metu, kad 
tas karas vedamas užbaigimui pa
saulyje1 karu ir užtikrinimui saugu
mo demokratijai, taip lygiai yra 
veidmainingas tikrinimas, kad rei-

Apart abelno ir žymaus išblyškimo — blan
kumo, anemijos ligoj dar apsireiškia daug kito
kių karakterrngų toje ligoje ženklų. Taip pat 
esti pastebimas žymus kvėpavimo sunkumas. 
Pasidaro sunku „dvasią” atgauti. Sunku kvė
puoti. Išsirutuliuoja smarkus širdies plakimas. 
Kojų raišuliai patinsta ir prasideda abelnas 
silpnumas. Apetitas žymiai susilpnėja ir prasi
deda vidurių nevirškinimas, išpūtimas ir net 
smarkus diegliai. Vėliau pradeda apsireikšti žy 
mus galvos skaudėjimas, nerviškumas, neini 
ga, užėsis ausyse ir žymus svaigulys.

nimui pasaulyje.

NEIŠPILDYTI PAŽADAI
Prezidento Roosevelto adminis-

čio 1 dienai bus suteikta darbas 
3’500,000 asmenų PWA vykinamuo
se statybos projektuose. Tuo tarpu 
su. spalio 22 d. tuose darbuose užsi
ėmimą gavo tik 1,31.0,733 asmenys. 
Taigi esant tik astuonioms dienoms

dar 2,189,267 asnienvs žadėtu darbu

išpildymą daugiausiai sutrukdė po
litikierių užmačios, kurie kiekviena
me žingsny ieško sau ir savo rėmė
jams naudos. Ir už tai •kaltinamas 
prezidentas Roose vėl tas, kad jis lei-

kavimui net tokiuose viešuose dar
buose, kurie galėtą suteikti milio- 
nams bedarbiu užsiėmimą ir kartu 
įrengtu žmoniškesni lis namus bied- 
nuome nes gyvenimui.

kuri t
pastatytu 450,000 šeimą gyvenimui 
žmoniškesnius ir
namus. Dabar pranešama, kad bus 
vykinamas tik tokis projektas, kuris 
tinkamais namais aprūpins tik 
2,000 šeiniu. Taigi ne vien arti tai
sė miliono šeiniu paliekama gyventi 
nesveikose patalpose ir kriminalis
tus gaminančiose sąlygose, bet ir 
tūkstančiams bedarbiui atimta proga 
gauti užsiėmimą pragyvenimui už
sidirbti. Šituos darbus sutrukdžiu
sius politikierių užmačios jokiais 
motyvais nepateisinamos.

------o------
PADIDĖJUSI APDRAUDA

Surinktos 42 stambiausiu ap
draudos kompaniją naujai užrašy
tos visuomenei gyvybės apdraudos

sanitariškesnius

šiu metu mėnesius Amerikos visuo
menė įvairios apdraudos paėmusi 

negu per 
Iki praeito 

labaigai viso 
suma siekia

Pataloginiai dėsniai sekundarinėj anemijoj 
paliečia abelną viso kraujo sąstatą ir kaulų čiul
pas. A.r šioji anemija paeitų nuo infekcijos, che
mikalų, kraujo plūdimo ar neatsakančio maisto, 
abelnas pataloginis reiškinys buna beveik tas 
pats. Be to, visuomet priklausys nuo pačios li
gos laipsnio. Pirmiausia pastebima nežymus 
kraujo sąstato pasikeitimai, o toliau juo liga ei
na sunkyn ir jo,s dėsniai darosi žymesni, tuo 
aiškesni ir žymesni darosi pataloginiai kraujo ir 
kaulų čiulpų sąstato reiškiniai. Vienok visuose 
sekundarinės anemijos laipsniuose randasi di
desnis ar mažesnis Lemoglobino ir raudonųjų 
kraujo .rutulėlių — erytracitų skaičiaus sumažė
jimas.

Užsisenėjusiuose ir sunkesniuose sekunda- 
rinės anemijos laipsniuose, apart žymaus Lemo- 
globino ir erytrocitų skaičiaus sumažėjimo, dar 
randami pataloginiai nenormaliai kraujo rutu
lėliai, apie kuriuos kalbėjome pirmesniuose ra
šiniuose.

Tą patį reiškinį matome ir kaulų čiulpose. 
čia eina spartus naujo kraujo .rutulėlių gamini
mas, nes kūnas reikalauja vis daugiau ir dau
giau sveiko ir naujo kraujo. Tos čiulpos — kau
lų „smagenys”, taip sakant „įkaista” ir parau
donuoja — esti pilnos prisisunkę 'naujai pagim
dytų raudonų ir sveikų kraujo rutulėlių.

Anemija — mažkrauje žymiai paveikia į vi
są žmogaus organizmą. Kadangi organizmas 
gauna gyvybę — maistą tik iš kraujo, tai yra 
lengva suprasti, kad sumažėjus šiai medžiagai, 
žymiai sumažėja ir visa gyvybės pajėga. Prasi
deda organų ir viso 'organizmo badavimas ir 
nuolatinis silpnėjimas. Panašus maisto stoka- 
vimas pirmiausia žymiai atsiliepia į širdį, kepe
nis ir inkstus. Prailgintas anemijos stovis vi
suomet išrutuliuoja šiuose organuose taukinę 
degeneraciją, kuri žymiai sutrumpina žmogaus i 
gyvenimo dienas.

Abelnai anemijos ligos ženklai beveik visuo 
met bu,na vienoki. Visuomet pirmiausia pas-i 

tebimas žymus išblyškimas — blankumas. V ei- i 
das, rankos ir panagės netenka naturalės ir svei- dymas beveik visuomet esti vienokis. Būtent, 
kos spalvos. Nematyti jokio raudonumo. Rodo
si, kūne nesiranda nei lašelio kraujo. Egzami
navimas paties kraujo galutinai parodo visą 
kraujo sąstatą ir jo trukumus. Iš to buna pa
daromas galutinis ligos nustatymas — diagno- 
zas. Surandama visi kraujo stokavimai.

Tada ligonis kreipiasi prie gydytojo ir pasa
koja. Girdi: „Netekau sveikatos, išbalau, sun
ku kvėpuoti, širdis plaka — 
sta, ausyse ūžia, o nakty 
užmigti.” Beveik visuose 
muose gydytojas 
anemijos liga — 
statyti ligos rūšį, 
taikyti atsakantį
beveik visuomet pasekmingai ir gana sparčiai 
seka.

daužosi, galva svaig- 
negaliu jokiu budu 
panašiuose atsitiki- 
kad žmogus sergasuranda, 

mažkrauje. Tik prieekia nu- 
prašalinti jos priežastį ir pri-

gydymo būdą. Pagijimas

Prie pabaigos, nors ir trumpai, pakalbėsi
me apie sekundarinės anemijos gydymą. Visu 
pirmiausia nereikia pamiršti, kad vengimas pa
čios ligos yra visuomet ir visais galimais bu
dais patartinas. Jeigu pasitaiko sužaloti kūną 
— reikia kuostropiausiai .sulaikyti kraujo bėgi
mą iš žaizdų. Beveik kasdien gydytojai mato, 
kaip iš visai menkų susižeidimų — įsipiovimų 
beveik visuomet daleidžiama perdaug kraujo 
nubėgti. Tas negerai. Kraujo bėgimą beveik 
visuomet galima sulaikyti užspaudimu — už
vedimu. Gi kuomet pasitaiko perplauti didelę 
kraujo gyslą, tuomet jau priseina kuogreičiau- 
siai kreiptis prie gydytojo, kuris žino kaip krau
jo plūdimą sulaikyti, 
kuogreičiausiai užsiūti, 
savęs negali gydyti. ' 
mai privalo 
to anemija, 
rankštuotas I 

! pratrukime 
elgtis priešingai.
nusimanantis, gydytojas visuomet apsaugos: nuo 
perdidelio kraujo nubėgimo. Apie tai nėra ko 
rūpintis. Jeigu žmogus turi kūne votis, jas rei
kia kuogreičiausiai prašalinti. Tą atlikti l)e gy- 

I dytojo irgi nėra galima. Visi bakteriniai užsi
krėtimai ypatingai chroniško pobūdžio reikia su 
didžiausiu pasirįžimu prašalinti.

Gi kuomet gydytojas suranda, kad ligonis 
turi žymią sekundarinę anemiją, tada jau gy-

Prisekia perplautą gyslą 
Čia jau ligonis pats 

Įvairus kūno nenormalu- 
buti prašalinti pirm, negu išsivys- 
Pavyzdžiui, jeigu žmogus turi ga- 

venas, reikia jas pašalinti pirm 
ir vočių atsiradimo. Yra pavojinga 

Laike operacijos ar gimdymo

reikia prašalinti ligos priežastį, pritaikyti atsa
kantį maistą ir kraują gaminančius vaistus. 
Pagyjimas staiga seka. Sunkesniuose atsitiki
muose gali priseiti pavartoti sveiko žmogaus 
kraujo perpylimas Į ligonį. Tas labai greitai 
prašalina ligą — sekundarinę anemiją.

Žodis Moterims Ir Jų 
Kliubams

nalai, kurie mums reikalingiau
si. O jei kuris profesionalas ar 
profesionalė ir darbuojasi tar
pe musų, tai mes nevisuomet 
tinkamai įvertiname jų pastan
gas.

Todėl kiekvienas moterų kliu- 
bas lai rimtai apsvarsto šį da
lyką netik viename ar kitame 
mieste, bet visur. Stokime pe
tys į petį su kultūringais mo
terų kliubais, tada nereikės 
aimanuoti, kad mes atsilikę, kad 
mums trūksta kultūros. Tada 
protingi žmonės mums suteiks 
pagarbą ir nebus jokių mums 
užmetimų. Tebūna kiekvienas 
moterų žingsnis prakilnus.

Mylinti Apšvieta.

Pastaraisiais laikais man tė
vo pastebėti laikraščiuose, kad 
moterys pradėjo tverti politi
nius ir socialius kliubus. Tai 
įnikus dalykas! Politiniai kliu
bai rūpinasi politika, tai aš 
juos paliksiu ramybėj.

apdraudoiS 
■ 3.2 nuošimčiais daugiau, 

ištisus pereitus metus, 
rugj 0 mėnesio 
naujos apdraudos 
$6,031,863,000.

Begalo įdomus 
kad reguliarės apdraudos suma, tai
gi tokios apdraudos kokią musu Su
sivienijimas teikia savo nariams, 
žymiai viršija visu kitu rusiu- gyvy
bės apdraudą. Iš virš šešių bi Iionu 
doleriu apdraudos sumos, regirliarė 
apdrauda turi arti keturis kiliomis 
doleriu.

Tas parodo, kad Amerikos vii 
suomenė labiausiai pasitiki ir prieid 
našiausiomis .sąlygomis gauna regu- 
liarę apdraudą. Kuomet Amerikos 
lietuviai šitos rūšies apdraudą gali 
gauti musu Susivienijime pigesnė
mis sąlygomis, negu apdraudos kom
panijose, tad ar verta ieškoti „sve
timą dievu”. Todėl patogiausia ir 
pigiausia kiekvienam doram lietu
viui prisirašyti prie Susivienijimo 
Lietuviu Amerikoje, kur ir pigiau 
.savo gyvybę galima apdrausti, ir pa
tys nariai yra organizacijos pilnais 
šeimininkais.

ir tas

iške-

sočia- 
svar-

Taigi šio jaunuolio lietuvio 
likimas paskatino mane pabrėž
ti keletą žodžių ir spaudoje pa
skleisti šiame rašinėlyje 
liamą mintį.

Man rodos, kad musų 
liai kliubai turėtų pradėti
styti šį svarbų klausimą ir rū
pintis apšvieta, pagelbėti tiems, 
kurie žengia į šviesesni gyve
nimą ir noriai siekia savo tiks
lų.

Mes dejuojame, kad musų1 
jaunimas nueina su svetimtau
čiais. Jis nueina dėlto, kad mes 
juo nesirūpiname. Jis mato pas 
kitus daugiau kultūros, dau
giau pagelbos jam, todėl mus 
apleidžia. Mano supratimu, 
moterims turėtų būti šventa 
pareiga rūpintis jaunuoliais ir 
apšvieta, teikti pagelbą tiems, 
kurie kreipsis į mus ir bus to 
verti.

Man metas į akis tai socia- 
iai kliubai. čia .susirenka viso

kio amžiaus moterys ir mergi
nos. Surengia gana pasekmin
gus parengimus, bet kokiam 
tikslui — daugelis nežino. Ir 
Šitaip stovėdami kliubai prade
da svyruoti ir paįra. Taigi man 
rodos, kam toki daiktą daryti, 
kuris turi nueiti niekais?

•kelbė naujus parlamento rinkimus į 
tris savaites po dabartinio parla
mento paleidimui.

Naują parlamentą renkant, pa
grindiniu kampanijos dėsniu bus 
gink lavintasis. Anot p. Baldwin 
pareiškimo ir raginimo, Anglija tu
ri būti tvirtai apsiginklavus, kad 
galėtu atsilaikyti prieš bent kokius 
įvykius. Esą ne dėlto Anglija turi 
ginkluotis, kad kitus užkariauti, bet 
dėlto, kad ji pajėgtą efektingai gel
sti Taut u Sąjungai palaikyti taiką 
pasaulyje. Tuo tikslu šaukiama 
nauja pasaulio karišku laivyną kon
ferencija Londonan sekamo gruo
džio mėnesio pradžioje.

Vargiai kas gali tikėti, kad be- 
siginklavimu butą galima taiką už
tikrinti. Kuomet ginkluojasi viena

ŽUVO 2,000 VIESULOJE 
IR POTVINIUOSE.

Lietuviai ar lietuves šian
dien ne vienas išsitariame, kad 
mes esame nuo pažangių tautų 
atsilikę, kad mums trūksta kul
tūros. Štai eina jaunikaitis mok 
sleivis nuo namo į namą prašy
damas pagelbos mokslui baigti. 
Šitas jaunikaitis lietuvis pasa
koja savo gyvenimo istoriją, 
kad nelaboji mirtis išplėšė jo 
tėvą ir motiną’ ir baigdamas 
gydytojo mokslą neteko para
mos svarbiausioje’ mokslo pa
baigos valandoje.

PORT-AU-PRINCE, Haiti. 
Spalio 27 d. žinios skelbia, kad 
pabaigoje savaitės Įvykusios 
viesulos ir potviniai padarė mil
žiniškus nuostolius ir žuvo apie 
2,000 asmenų. Ištisus kaimus 
sugriovė ir nuplovė į juras Pie
tinėje Penansuloje. Labiausiai 
nukentėjo Jeremie rajonas. Ne
laimės ištiktas vietas galima 
tik aeroplanais pasiekti, 
visi keliai i Haiti pietinę 
yra visiškai sunaikinti ir 
pereinami.

uz-

ne-

nes 
dali
ne

r «■-y* ■. ...

au skaitosi galutinai 
Seimai turės juos tik 
Visuotinu baisa vinių

keista konstitucija nustato, kad vi
suotinu nariu balsavimu išrinkti vir
šininkai 
rinktais.
tvirtinti.
rinkta kandidatą Seimas tegalės 
patvirtinti tik del labai svarbią prie
žasčių ir tai tik dviem trečdaliais 
Seimo atstovą balsą tokį kandidatą 
tegalės atmesti. Tokiu atveju visuo
tino balsavimo svarba dvigubai na

Kaip minėjau, panašių naš
laičių siekiančių mokslo turime 
ir daugiau. Visi .žino, kad kitos 
tautos turi įsteigusios tam tiks
lui fondus. Lietuviai neturi ir 
tokiu budu jaunuoliai šalinas 
nuo musų. Labiausiai profesio-
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Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

;F (Tąsa)
— Dabar Tamstos pasilsėki

te, o vakare eisime kur nors 
į įdomesnę vietą pavakarieniau
ti — pasiūlė p. Krueger ir iš
vyko į savo biurą dienos darbą 
baigti.

Nors Gothenburgas yra taip 
sakant Švedijos vartai Į platųjį 
pasaulį, tačiau labai maža žmo
nių sutinki, kurie mokėtų ang
lų kalbą. Tik tokiose vietose, 
kur tenka su amerikonais susi
tikti, galrma angliškai susikal
bėti. Pripratusiam Amerikoje 
kiekviename žingsny angliškai 
susikalbėti, rodos, sunku net 
įsivaizdinti, kaip šiandie žmo
gus negali angliškai mokėti. 
Kartais net pikta, kad nei lie
tuviškai, nei angliškai susikal
bėti negalima. Bet atsiminęs, 
kad esi Švedijoje, o ne Ameri
koje ar Lietuvoje, pradedi pats 
iš savęs juoktis.

Įdomus ir Gražus Parkas.
Prieš vakarą atvyko i vieš

butį p. Krueger su savo draugu 
ir mus pakvietė vakarienei Į 
vieną Gothenburgo parkų, bū
tent Liseberg Park. Reikia pa
sakyti, kad gražesnio parko ne
buvau matęs — tikras meno 
kūrinys, čia ir gėlynai, ir elek
tros šviesos taip puikiai sude
rinta, kad negalima atsigėrėti, 
ypatingai kuomet vakare užde
gė žiburius, čia viskas įrengta 
publikos pasilsiui, pasismagini
mui, o ne trukšmingam bizniui, 
kaip Amerikos parkuose yra.

Įeinant į parką reikia užmo
kėti nedidelė Įžanga, tačiau už 
tą įžangą veltui galima klausy
tis didelio orkestro koncertų, 
taip pat arenoje rodomi vode- 
viliniai perstatymai, tą vakarą 
buvo garsus pasauliniai akroba
tai, kurie savo „triksus” rodė. 
Šiame parke yra ir didžiausia 
Gothenburgo miesto koncertinė 
salė, kurioje visi pasauliniai ar
tistai koncertus rengia. Pilnas 
parkas gražių statulų, vis įdo
miai įvairių spalvų šviesomis 
apšviestų.

Vakarieniavom vienos valgyk 
los balkone, nuo kurio matėsi{ 
ir girdėjosi orkestro grojimas 
ir akrobatų perstatymas. Kiek 
teko pastebėti, tokiose vietose 
pavalgymas gana brangus. Vie
nas geras dalykas, tai Švedijo
je svaigalų naudojimas tinka
mai sutvarkytas. Čia viešose 
vietose pasigerti negalima. Pa
prastose aludėse galima gauti 
tik alaus, kuris yra gana silp
nas, netoli toks, kaip Ameriko
je buvo prohibicijos laikais. 
Degtinės stikliukais nusipirkti 
tegalima tik prie valgio tam 
tikruose restoranuose, bet ir tai 
nedaugiau, kaip tris stiklelius 
degtinės ar vyno. Daugiau už 
jokius pinigus negausi.

Šiaip degtinės galima nusi
pirkti tik valdžios sandėliuose: 
su tam tikrais leidimais. Bet lei- i 
dimą gali gauti tik tokis pilie-. 
tis, kuris nėra nubaustas už i 
kriminalius prasižengimus ir 
kuris yra pilnai visas mokestis 
valstybei ir miestui užsimokė-; 
jęs ir visas pilietiškas prievoles i 
atlikęs. Tokis pilietis gauna I 
visam laikui leidimą ir gali nu- į 
sipirkti po keturis literius deg-! 
tinės kas mėnesis. Jei esti ko
kis balius ir reikia daugiau 
gėrimo, tai turi gauti specialius 
leidimus. Kaip greitai pilietis 
prasižengia įstatymams bent 
kokiu žvilgsniu, tuojaus atima
mas iš jo leidimas degtinei 
pirkti. Arba jei pasigėrusį su
areštuoja už neprideramą elge
sį, tokis pilietis leidimo svaiga
lams pirkti daugiau negaus. 
Tokiai tvarkai esant ir beribė 
girtuokly be Švedijoje nežino
ma.

Pavakarieniavę nuėjome į 

parko vasarinį teatrą, kuriame 
vaidina vodevilį. Vaidinimas ge
ras ir artistai parinkti. Paste- 

1 bėjom, kad čia labai skaudžiai 
pajuokia Amerikos vodevilinius 
vaidinimus ir musų vodevilių 
artistus. Tuo tarpu pačių švedų 
vodevilistai nei kiek negeresni 
už Amerikos pirmaeiliniu.s vo- 
devilistus. Bet mat kiekvienas 
savo augščiau stato.

Kelionė Per Švediją.
Rugpiučio 6 d., 8:50 vai. ry

te išvykome traukiniu per Šve
diją į Kalmar — į uostą prie 
Baltijos jurų, iš kur laivu vyk
sime į Klaipėdą. Autobusu vi
sus keleivius ir bagažus nuvežė 
į geležinkelio stotį. Kaip visą 
bagažą paėmė iš viešbučio, tai 
keleiviams nereikėjo juomi rū
pintis ir viską radome tvarkin
gai sudėta traukinio vagone.

Važiuojant per Švediją ma
tėsi nedideli miesteliai ir ūkiai. 
Visur ūkininkų namai moder
niškai pastatyti ir vis raudo
nais stogais. Nesimatė nei vie
no namo šiaudiniu stogu. Bet 
javai laukuose netaip jau labai 
derlingai išrodė, protarpiais 
net visai menkučiai javai ma
tėsi. Bet įspūdis susidarė tokis, 
kad švedai gyvena neblogai — 
jokio skurdo nesimato. Beje, 
dar Gothenburge būnant iš p. 
Kruegerio sužinota, kad Švedi
joje visiškai nėra bedarbių. 
Ekonominė būklė taip sutvar
kyta, kad visiems darbo yra 
ir visi užsidirba sau pragyveni
mą. Todėl ir nuskurusių, suvar
gusių žmonių niekur nesimatė.

Tiek Gothenburge iš p. Kru
egerio, tiek iš vieno inteligento 
švedo važiuojančio kartu musų 
traukiniu patyriau, kad konser- 
vatyviškesni švedai, ypatingai 
aristokratija, labai nepatenkin
ta dabar Švediją valdančia so
cialistų valdžia. Nepatenkinti 
dėlto, kad socialistų valdžia lei
džianti perdaug drąsiai komu
nistams agitaciją skleisti. Esą, 
prisibijome, kad neatsitiktų tas 
pats, kas atsitiko Vokietijoje. 
Jautresnieji elementai dėlto 
linksta fašizmo pusėn, kuomet 
nemato valdžioje stiprios ran
kos demokratijos išlaikymui. 
Esą butų didelė nelaimė Švedi
jai, jei priseitų netekti demo
kratinių laisvių. Mat nors Šve
dijoje yra karalius, tačiau vals
tybė valdosi parlamentarinės 
demokratijos santvarka, kaip 
pavyzdžiu Anglija. Todėl šve
dai ir bijosi demokratinių lais
vių netekti.

Visu kelionės laiku iš Got
henburgo į Kalmar su mumis 
važiavo Linijos atstovas, kuris 
gerai angliškai kalba. Jis mums 
teikė visokį patarnavimą. Apie 
vidurkelį, traukinys sustojo il
gesniam laikui ir visi nuėjom į 
stoties bufetą užkandžiui, kur 
kiekvienas sočiai pavalgė ska
nių sandvičių ir išsigėrė kavos 
vis Linijos sąskaitoa. Geresnio 
ir pilnesnio bei mandagesnio ke
leivių aptarnavimo negali būti, 
kokį mums, lietuvių grupei, su
teikė Švedų Amerikos Linija 
Gothenburge ir vėliaus iki Kal
mar ir net iki Klaipėdos.

Atvykome į Kalmar 3:15-vai. 
popietų ir iš geležinkelio stoties 
pėsti nuėjom į uostą, kuris vi
sai netoli stoties. Mus bagažą 
Linijos rupesniu iškėlė iš trau
kinio ir atvežė į laivą. Atvykę 
uostan jau radome laukiantį 
„Kasteholm” laivą, į kurį kro
vė įvairias prekes nuvežimui į 
Klaipėdą. Visus suleido į laivą 
ir tuojaus davė pietus, nors tik 
pora valandų atgal turėjome ge
rą užkandį. Papietavęs išėjau 
į krantą pasidairyti, nes į laivą 
vis dar kraunamas prekės ir 
dar negreit išplauks.

— Bene Tamsta lietuvis? —

Rugsėjo mėn. 22—27 Kaune 
buvo suruošta Lietuvos žemės 
ūkio ir pramonės paroda. Ji tu
rėjo tikslą atvaizduoti Lietuvos 
žemės ūkio stovį ir jo padarytą 
pažangą per paskutiniuosius 
penkerius metus. Nežiūrint to, 
kad parodoje nebuvo matyti 
stambiųjų žemės ūkio šakų ir 
stambiosios pramonės, vis del 
to ji buvo gana įdomi ir įvairi. 
Svarbiausia, kad šioje parodoje 
visiškai nebuvo svetimų kraštų 
eksponatų. Visa, kas parodoje 
buvo išstatyta, tai savas lietu
viškas darbas, sava gamyba. 
Joje turėjo progos pasirodyti ir 
Lietuvos ūkininkas, ir šeiminin
kė, ir pramonininkas, ir amati
ninkas.

Visa paroda buvo padalinta 
į 12 skyrių: smulkiųjų žemės 
ūkio šakų, pievų kultūros, na
mų ruošos, jaunųjų ūkininkų 
ratelių, žemės ūkio tyrimo, že
mės ūkio statybos, namų pra
monės, amatų, žemės ūkio spau
dos, žemės ūkio sąskaitybos ir 
pramonės bei prekybos.

Smulkiųjų žemės ūkio šakų 
skyriuje buvo rodomos Lietuvo
je užaugintos žąsys, antys, ka
lakutai, balandžiai ir visa kita 
eilė paukščių. Taip pat čia sau 
vietą rado ir kailiniai žvėreliai, 
kaip nutrijos, auksinės, sidab
rinės ir mėlynosios lapės, triu
šiai. Pagaliau, šiame skyriuje 
buvo išstatyta ir vaismedžių, 
vaiskrūmių, dekoratyvinių au
galų sklypai, daržovėms ir gė
lėms auginti šiltnamiai, papras
tas, neapkurenamas šiltnamis 
pamidorams, bičių įvairios rū
šys, ūkiškas vaisių sandėlis, į- 
vairių vaisių rinkiniai, daržo
vių krūvos.

Namų pramonės skyriuje bu
vo išstatyti audiniai, mezginiai, 
medžio dirbiniai, keramika ir 
visa eilė kitų namų pramonės 
dirbinių. Ankstyvesnėse Lietu
vos žemės ūkio parodose buvo 
matomi tik audiniai. Dabar iš
statytų įvairių namų pramonės 
dirbinių rūšys rodo, kad šioje 
šakoje Lietuva sparčiais šuo
liais žengia pirmyn. Namų pra
monė visame krašte pradeda 
vis smarkiau klestėti. Reikia 
tik stebėtis, kad namų pramo
nės dirbiniai taip rūpestingai, 
sumaniai ir atsidėjus padaryti. 
Už tat jie visi parodos lankyto
jų ir buvo tuojau išpirkti.

Lygiai panašiai stebėtinų da
lykų parodoje davė ir Lietuvos 
amatų mokyklos. Jos taip tur
tingai ir organizuotai pasirodė 
pirmą kartą. Parodoje savo ga
minius išstatė Telšių, Mariam- 
polės, Kaišiadorių, Seirijų, Pa
nevėžio, Ukmergės ir Šiaulių 
amatų mokyklos, Vaikelio Jė
zaus draugijos Kauno amatų 
mokykla ir keleri krosnininkų 
bei dažytojų kursai.' Reikia pa
žymėti, kad Lietuvoje amatų 
mokyklas lanko, daugiausia ma
žamečiai piliečiai. Tačiau nega
lėjo nė pamanyti, kad tai mo
kinių darbas. Viskas atrodo pa
gaminta, kaip didžiausių specia
listų. Ypač turtingai atrodė bal
dai. Jie buvo pagaminti iš lie
tuviško medžio, tačiau niekas

užkalbino mane tūlas žmogus 
lietuviškai.

— Taip, lietuvis — atsakiau 
jam ir pasisveikinome. — O 
Tamsta iš kur keliauji? — už
klausiau jo.

— Aš esu jūreivis ir jau aš- 
tuoni metai kai Švedijoje gy
venu. Pirmiau, kaipo mokantis 
lietuvių kalbą, dirbau pasažie- 
riniam laive „Kungsholm” ir 
perkalbėdavau lietuviams jų 
reikaluose su švedais. Bet pasa- 
žieriniam laive reikia griežtai 
prisilaikyti nuo svaigalų, o aš 
negalėjau ilgai to išlaikyti ir 
todėl netekau darbo — paaiški
no jis šypsodamasis.

Sužinojau, kad mano sutiktas 
lietuvis yra Stasys čekauskas 
kilęs iš Žemaitijos. Nors Švedi
joje gyventi nebloga, bet pasi
ilgęs Lietuvos. Vienam, tarpe 
svetimų gyventi labai nuobodu 
ir visuomet jaučiasi apvienėjęs. 
Gana inteligentiškas jaunas vy
ras ir plačiai įvairiais dalykais 
pasikalbėjom. Sužinojęs, kad 
esu laikraščio redaktorium, ste
bėjosi iš manęs, jog taip drau
giškai kalbu su paprastu jūrei
viu. Jis labai įdomavo Amerika 
ir pareiškė vilties, kad gal kuo
met nors atvyks į Ameriką ap
sigyventi.

(Daugiau bus)

Lietuvos Ūkio Pažanga
negalėjo atskirti nuo užsieninio 
darbo. Bendrai, Lietuvoje paga
minami kambariniai baldai yra 
nė kiek neblogesni už užsie
niuose gaminamus. O tai pada
ryta tik paskutiniųjų nepilnų 
dešimties metų bėgyje. Pirmo
sios Lietuvoje amatų mokyklos 
buvo įsteigtos tik 1926 metų 
pabaigoje. Dabar jų jau yra 
septynios ir jas lanko keli šim
tai žmonių. Tuo budu, jau ir 
Lietuvos gyventojai į amatus 
pradeda vis daugiau kreipti dė
mesio, nes supranta, kad iš jų 
ateityje bus galima pelnytis ne
blogas uždarbis. Amatų mokyk
los dar gamina ir įvairius me
talinius daiktus bei kai kurias 
žemės ūkio mašinas. Viena jų 
yra net padariusi granatos šo
vinių ir aviacijos lėktuvą.

žemės ūkio statybos, lininin
kystės, pievų bei pelkių kultū
ros skyriai parodoje atrodė 
kaip tikras ūkininkų universite
tas. Čia buvo matyti išdėstyti 
kaimo sąlygoms pritaikinti tro
besiai, jų vidaus įrengimai, ge
ra ir bloga statybos medžiaga, 
stogams dengti medžiaga, įvai
rus ūkininko įrankiai, ir tt. Be 
to, čia buvo matyti ir linų sė
menys, augantie j i ir užaugę li
nai, pakulų pluošto pavyzdžiai, 
lininiai audiniai. Pievų ir pelkių 
kultūros skyriuje buvo parody
ti geri ir negeri žemės nusau
sinimo budai, nusausintų pievų 
įdirbimas, pašarinių žolių pavyz 
džiai, šieno pavyzdžiai, darbo 
įrankiai. J

Parodoje ūkininkaitėms buvo 
įrengtas tam tikras namų .ruo
šos skyrius. Jame jos galėjo 
pasimokyti įvairių uogienų ga
minimo būdų, mėsos, daržovių, 
vaisių konservavimo ir baltinių 
skalbimo. Be to, buvo parodyta 
įvairus baldai grindims, rūbams 
valyti įrankiai ir valymo prie
monės.

Šioje parodoje pirmą kartą 
dalyvavo jaunųjų ūkininkų ra
teliai. Juos sudaro ūkininkų 
vaikai, kurie susispietę į tam 
tikras mažas draugijėles, ra
teliais vadinamas, mokosi įvai
rių žemės ūkio darbų ir šiaip 
lavinasi. Dabar visoje Lietu
voje yra apie 700 jaunųjų ūki
ninkų ratelių, kurie visi turi 
apie 20,000 narių. Į jaunuosius 
ūkininkus Lietuvos žemės ūkio 
vadovai kreipia gana daug dė
mesio, nes po keliolikos metų 
į jų rankas pereis Lietuvos že
mės ūkio valdymas ir ūkininka
vimas. Parodoje visi grožėjosi 
pačių jaunųjų ūkininkų išau
gintais paukščiais, įvairiais veis 
liniais triušiais, daržovėmis, me 
deliais, rinkų gaminiais ir tt.

Tai tokia bendra šiemet bu
vusios Lietuvos žemės ūkio pa
rodos apžvalga. Reikia pasa
kyti, kad nuo paskutiniosios 
žemės ūkio parodos, kuri buvo 
Kaune 1930 metais, Lietuvos 
žemės ūkis yra labai daug pa
žengęs pirmyn visose srityse. 
Tiesa, šiemet buvusi žemės 
ūkio paroda buvo daugiausia 
smulkių šakų. Bet vis del to 
joje buvo galima susidaryti 
Lietuvos žemės ūkio pažangos 
\

vaizdą. Pirmiausia, kiekvie
nam krito į akis Lietuvos ūki
ninkų nenuilstamas noras, kad 
ir šiais sunkiais laikais gerinti 
savo ūkį ir ūkio pažangoje ne
atsilikti nuo kitų kraštų ūki
ninko. Tai duoda pilnos vilties 
manyti, kad praėjus sunkes
niems laikams Lietuvos ūkinin
kas dar spartesniais šuoliais 
žengs pirmyn. Šiemet ir visi pa
rodoje išstatyti tiek žemės ūkio, 
tiek pramonės gaminiai buvo 
daug vertingesni už 1930 metų 
parodoje išstatytuosius.

Daugelis Lietuvos pramonės 
šakų savo gamyboje daro irgi 
milžiniškus šuolius pirmyn. 
Anksčiau buvusios menkos, vos 
pirmuosius žingsnius žengian
čios dirbtuvėlės, dabar išaugo 
į stambias pramonės įmones. 
Išaugo ne tik savo gamybos 
kiekiu, bet taip pat ir geresnes 
prekes gamina. Pramonė, taip 
sparčiai žengianti pirmyn, irgi 
duoda daug vilčių manyti, kad 
dar po keliolikos metų Lietu
vai nereikės žemės ūkio pramo
nės gaminių įsivežti iš užsienių, 
nes viskas bus pagaminama 
krašto viduje. T^b.

SLA. Apšvietos Komisijos 
Pareiškimas

Spalių 12, 1935.
SLA. Pild. Tarybai, 
307 W. 30-th St., 
New York, New York.

Del „Tėvynės” Turinio.
Apšvietos Komisijos „parei

ga yra užžiurėti Susivienijimo 
oficialio organo leidimą ir da
boti, idant jisai tarnautų Su
sivienijimo tikslams.”

Vietinės žinios.
Joms yra skiriamas netoli vi

sas šeštasis puslapis. „Tėvynė” 
nėra lokalis laikraštis ir smul
kios žinutės iš vieno miesto ir 
jo apylinkės yra neįdomios ir 
bergždžias dalykas kitų miestų 
skaitytojams. Tuo labiau, kad 
netoli visos tos neva vietinės 
žinios susideda iš asmenų, pa
rengimų ir biznių reklamos. 
Ypatingu įtūžimu reklamuoja
mi ir garbinami redaktoriaus 
asmeniniai draugai, tautininkų 
sriovės žmonės ir jų bizniai ir 
net neužmirštama klerikalai. 
Taigi šeštasis puslapis tarnau
ja ne SLA. tikslams, o iš ank
sto nužiūrėtiems asmenims, jų 
organizacijoms ir bizniams. Ši
taip naudoti organą neleistina.

Organo Pakraipa.
Kadangi SLA. tikslas yra 

„Suvienyti į brolišką sąryšį vi
sus... lietuvius, neatsižvelgiant 
į jų tikėjimiškas ar politines 
pažiūras”, tad aišku, kad musų 
organizacija yra pažangi ir to
lerantinga. Todėl ir musų or
ganas turi būti vedamas pažan
gioj ir tolerantingoj dvasioj. 
„Tėvynės” No. 39 telpa redak
cijos straipsnis, kur atakuoja
mi komunistai ir socialistai. 
Tame gi numery jis polemizuo
ja ne su laikraščiais ir asmeni
mis, kurie jį įžeidė, bet prieš 
visus komunistus. Apie tauti
ninkų konferencijas, kuriose, 
kaip mus informuoja, jis pats 
dalyvavęs, kurios sudarė kandi
datų sąrašą į Pild. Tarybą ir 
per savo laikraščius pasveikino 
ją, redaktorius nė neužsiminė.

Kadangi SLA. nuo pat savo 
įsisteigimo tvarkosi demokrati- 
tiniu budu, todėl SLA. negali 
būti diktatūros šalininkų gar
bintojas. Gi musų organe ne- 
stokuoja nė fotografijų, nė 
garbinimų tokiems asmenims, 
kurie yra pasižymėję atgalei- 
viškumu ir kova prieš toleran
ciją ir pažangą. Mes reikalau
jame, kad atgaleivių ir jų or
ganizacijų garbinimas ir rekla
mavimas SLA. lėšomis butų 
sustabdytas musų organe.

Kišimąsi į Nežinomas Sritis.
Kaip redakcija, taip ir tūli 

bendradarbiai laiks nuo laiko 
griebiasi rašyti apie tokius da
lykus, kurių nėra studijavę. 
„Tėvynėj” yra tilpę straipsnių 
ir iš medicinos, ir iš gamtos 
mokslų, ir iš socialogijos, kurių 
autoriai tų mokslų visai nepa
žįsta, todėl prirašė nemaža non
sensų, kas pažemina musų or
ganizaciją ir klaidina skaityto
jus. Kaipo pavyzdį paimkite 
kad ir paties redaktoriaus 
straipsnį „Tėvynės” No. 40 
apie Vaitkaus skridimą, kuria
me be fizikos žinojimo jis daro 
drąsius pareiškimus apie gazo
lino suvartojimą ir iššaukia S. 
L. A. žalingą polemiką, erzina 
tūkstančius lietuvių, kurie skri
dimą rėmė. „Tėvynės” No. 41 
jis polemizuoja su „Naujieno
mis” apie meteorologiją irgi 
skridimo klausimu ir padaro 
musų organą pašaipos objektu.

Mes reikalaujame, kad redak
cija vengtų rašyti apie tokius 
dalykus, su kuriais nėra apsi- 
pažinusi ir kad to paties reika
lautų iš savo bendradarbių.

Mes reikalaujame, kad Pild. 
Taryba nutartų šitą musų pa
reiškimą paskelbti „Tėvynėj” 
narių žiniai, kad jie matytų, 
kokie yra musų pageidavimai 
ir kad mes ne su viskuo sutin
kame, kaip musų organas yra 
vedamas.

A. Montvidas, 
Apšv. Kom. pirm.,

J. Miliauskas.

Gerb. SLA. Pild. Tarybai!
Dr. Montvido nekurios in

strukcijos yra vietoj: 1) Sutin
ku, kad „Tėvynėj” butų rašyta 
mažiau žinių iš lokališkų veiki
mų ir mažiau asmeninių straip
snių; 2) Jei „Tėvynės” redak
torius smerkia vienos sriovės 
politikavimą, reiktų smerkti ir 
kitų sriovių blėdingą darbą 
paliečiantį SLA. organizaciją. 
Tačiau visapusiškai nesutinku 
su Dr. Motvido pareiškimais, 
kurie turi grynai asmenišką po
būdį. Taipgi lyginai nesutin
ku, kad Dr. Montvido visa rezo
liucija butų atspausdinta „Tė
vynėj”, iš kurios SLA. priešai 
turėtų sau medžiagos platinti 
antipatiją tarpe SLA. narių.

B. F. Kubilius.
P. S. Ypatiškai nesutikau ir 

nesutinku su misija skridimų, 
bet kadangi praeitas Seimas 
pritarė tam, tad redaktoriaus 
pareiga rašyti teigiamai skridi
mo reikale. J. Miliauskas.

REDAKTORIAUS PASTABA.

Nors Pildomosios Tarybos su 
važiavimas šios rezoliucijos rei
kalu jokio tarimo nedarė ir 
perdavė ją „Tėvynės” redakto
riui be jokių instrukcijų, bet 
kadangi tūlais klausimais visi 
Apšvietos Komisijos nariai vien 
balsiai sutinka ir pagaliau du 
Apšvietos Komisijos nariai net 
per Pildomąją Tarybą reikalau
ja šią .rezoliuciją paskelbti „Tė
vynėje”, tai tokį vienbalsį ko
misijos patvarkymą „Tėvynės” 
redaktorius privalo pildyti ir 
rezoliuciją paskelbti „Tėvynė
je”. Mums neaišku tik tas, kam 
reikėjo gerb. Apšvietos Komi
sijai su šia rezoliucija kreiptis 
į Pildomąją Tarybą pirm to, 
negu pati šią rezoliuciją pri
siuntė „Tėvynės” redaktoriui, 
įsakant ją paskelbti SLA. or
gane. Juk „Tėvynės” redakto
rius visuomet kooperavo su Ap
švietos Komisijomis ir pildė jų 
įsakymus ir patvarkymus, taigi 
ir šiuo atveju nereikėjo meke
no tarpininkystės Apšvietos Ko
misijos įsakymų išpildymui.

Apšvietos Komisijos įsaky

mu, šiuomi panaikiname Didžio
jo New Yorko lietuvių gyveni
mo žinių skyrių ir suprantame, 
kad tuo pačiu panaikinamas ir 
aplamo Amerikos lietuvių gy
venimo ir veikimo aprašymų 
skyrius. Kuomet gerb. Apšvie
tos Komisija nusprendžia, kad 
„Tėvynės” skaitytojams neįdo
mus ir nesvarbus Didžiojo Ne 
Yorko lietuvių gyvenimo ir ve 
kimo atžymėjimas, tai lygia 
nesvarbus ir neįdomus ir kiti 
atskirų kolonijų lietuvių veiki
mas. Kiekvienos kolonijos vei
kimas yra lokalinio inibudžio 
veikimu. Bent kokio lietuvių 
veikimo aprašymu negalima ap- 
seiti be paminėjimo asmenų, 
ką musų Apšvietos Komisija 
skaito asmenų garbinimu.

„Ypatingu įtūžimu reklamuo
jami ir garbinami redaktoriaus 
asmeniniai draugai, tautininkų 
sriovės žmonės ir jų bizniai ir 
net neužmirštami klerikalai”, 
sako mano kaltintojai. Bet ko
dėl užtyli jie, kad ir Lietuvių 
Socialistų Sąjungos 19 kuopos 
nebuvo tokio parengimo ar pra
kalbų, kad „Tėvynėje” nebūtų 
pakartotinai pagarsinta ir ap
rašyta. Taigi šiame skyriuje 
„Tėvynės” redaktorius stengė
si tarnauti visiems lietuviams, 
neatsižvelgiant į jų tikėjimiš
kas ir politines pažiūras, kaip tą 
nurodo SLA. konstitucijos pa
grindiniai dėsniai ir kaip pati 
Apšvietos Komisija juos paci
tuoja savo rezoliucijoje.

Visais kitais rezoliucijoje su
dėtais „Tėvynės” redaktoriui 
priekaištais ir kaltinimais gali
ma butų daug kas pasakyti. 
Bet geriau bus nutylėti, nes 
kurių galia, tų tiesa. Tokie da
bar laikai. Visiems aiškiai su
prantama kuriais sumetimais 
šita rezoliucija patiekta. Net ir 
vienas Apšvietos Komisijos na
rys, būtent gerb. B. F. Kubi
lius, tuos priekaištus ir kaltini
mus teisingai karakterizuoja 
„pareiškimais grynai asmeninio 
pobūdžio”. Nemalonu, kuomet 
dar labiau apsunkinamos ir l>e 
to painios ir atsakomingos ./Tė
vynės” redaktoriaus pareigos.

KALĖDŲ EK5MJA 
| LIETUVĄ

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO 
SEKANČIAIS LAIVAIS:
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S. L. A. Auksinis Konkursas Pasekmingai Eina
Visuose Miestuose ir Miesteliuose Lietuviai Rašosi į Šią Didžiausią ir Turtingiausią Amerikos Lietuvių Fraternalę Organizacij ą
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S. L. A. REIKALAI :
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SLA. Auksinio Konkurso Reikalu

to progreso prisilaiko, todėl jei 
kas su šiuo patvarkymu nespė- 

kur nors užkliūva ir 
žūsta niekeno •nepatėmytas. Su 
tokiu surėdymu žmonės, jų tar
pe ir lietuviai, ypač jaunimas, 
yra pripratę ir to laikosi, Įve- 

naujns skyrius, SLA. pas- 
moderniška organizacija, 

to reikalavo žmonių reika- 
Prirašinėjant naujus na- 

.__  reiktų prisilaikyti maž-
tų metų SLA. gyvavimo ir dar-1 nis naujus skyrius. Dabar S. daug moderniškesnės sistemos, 

paskirtas astuoni j L. A., turėdamas įvairių skyrių, Einant į žmones, organizatorius 
' ........................... gali aprūpinti visus lietuvius turėtų prisirengti taip, kad kal-

pagal jų finansinę išgalę. Tarp binant pašalinį žmogų prisira- 
lietuvių organizacijų, SLA. tu- šyti prie SLA., galėtų parodyti, 
ri moderniškiausią ir pigiausią kad jis žino ka kalba ir ka da_ 
apdraudą ir pašelpą. Mokestys ro be jokių abejonių. Šiuose 
yra žemesnės net už „lasu- laikuose gabiam organizatoriui 
rance ‘kompanijų. Todėl SLA. kalbinant pašalinį žmogų, jau 
turi visas perspektyvas greitu neti,nka varteiioti SLA. konsti- 
laiku pasiekti 100,000 narių. tuciją nuo pradžios iki galo, 
Turėdami visa, ką tik lietuvių k()j gai§s ka nors pasakyti ap- 
šeimos gali pareikalauti savo hikantui, arba klausti net pa- 
apdraudai ir pašelpai, turime ties aplikanto, ką šis ar tas pa- 
išnaudoti visas progas ir gali- Į ragrafas reiškia. Tokie dalykai 
mybes prirašyti kuodaugiausia 
narių prie' SLA. Dar yra tūk
stančiai lietuvių, kurie nėra ap- 
sidraudę niekur. Kiti apsidrau- 
dę pas svetimtaučius, kur mo
ka daug augšte&nes mokestis, 
negu mokėtų prisirašydami prie I to gabumų, kaip jis sugeba rei- 
SLA. Todėl dabar yra proga ka]a perstatyti, o kur tokį įspu- 
tokius žmones patraukti prie dį organizatorius nepadaro, ten 
mus, dėlto, kad mes turime negalim,a tikėtis 
galimybę duoti jiems pigesnę, spektyvos. Gerai turėti konsti- 
saugesnę ir patogesnę apdrau- tucija po ranka, 
dą ir pašelpą. Tas galima pa- abejonei reikia dirstelti į ją. 
daryti, jei mes mokėsime prie gLA. organizatorius savo rolė- 
jų prieiti, jei mokėsime jiems K turėtų buti >>master” (žino 
įrodyti, kad jų pareiga yra Įvas). 
priklausyti prie SLA. del jų 
pačių gerovės. Laikui bėgant, 
jie bus mums dėkingi už tai.

Kad šis konkursas butų pa- 
] sėkmingesnis ir kad kuopų or
ganizatoriai, ieškodami naujų 
aplikantų, savęs nesukompromi
tuotų, čia patiekiu kelis ele
mentarinius patarimus, kurie 
galės prigelbėti tiems, kurie 
prisilaikys.

Ką Organizatorius Turėtų 
Žinoti.

Bile organizatorius negali 
kėtis pasekmių, jei išeinant 
namų ieškoti aplikantų, kad 
su didžiausiu glėbiu aplikacijų, I ir pareikšti atsilankymo tikslą, 
jis nesijaučia, kad yra žino- Kaip viršuj minėjau, reikia 
vas (nors paviršutiniai) SLA. žinoti, ką kalbi ir vis kalbėti 
reikalų bei savo pareigų — Į į tą tašką, del kurio tikslo ten 
užduoties. Pirmiausia, maž
daug turėtų žinoti SLA. pra
eitį. Tą žinojimą galima įsigy
ti SLA. Istorijoj, kurių yra S. 
L. A. Administracijoj. Toliaus, 
reikia sekti Seimų, apskričių ir 
Pildomosios Tarybos protoko
lus, patvarkymus bei įvairias 
SLA. viršininkų atskaitas. Tie 
visi dalykai visuomet telpa S. 
L. A. organe „Tėvynėje”. Jose 
organizatorius ras daug me
džiagos savo pareigoms. Apart 

1 to, yra svarbu skaityti SLA. 
organe redakcijos editorialus, 

i kuriuose galima surasti neišse- 
į miamą šaltinį įvairių faktų at
rėmimui visų užmėtinėjimų, 
daromų Susivienijimui. Mat, 
redakcija tokius dalykus seka 
ir į juos visuomet .reaguoja.

SLA. konstitucija reikia aiš
kiai suprasti ir maž-daug žino
ti iš atminties nors tuos para
grafus, kurie liečia organizato
riaus pareigas einant. Organi
zatorius turėtų žinoti iš atmin
ties apsaugos ir pašelpos skyrių 
problemas, kad galėtų aiškiai, 
nedvejojant juos perstatyti ap- 
likantui, kad pastarasis gerai 
suprastų ir pasirinktų kas jam 
tinkamiausia.

Gyvendami modernizmo ga
dynėje, kur viskas sutvarkyta 
taip, kad viskas eina visu smar 
kurnu niekur neužkliuvant kasi

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Pildomoji Taryba paskel
bė Auksinį Jubilėjinį Konkur
są, atžymėjiniui penkių dešim-

I*). Laikas ]
mėnesiai. Kaip paprastai, pir
mas mėnesis yra užimtas prisi
rengimui prie vajaus, nes retai 
kuri kuopa buvo išenksto prie 
to prisirengusi. Todėl dar lieka 
septini mėnesiai gana patogaus 
laiko — rudens ir žiemos sezo
ne. Tokiame laike visuomet 
greičiau užtiksi žmogų jo gy
venamoje ar susirinkimų vie
tose. Be to, žmogus ir centą 
greičiau suranda kišenėj, nes 
apie šį laiką ir darbai visoj ša
ly pagerėja, pramonė taip pat 
pagerėja, todėl ir perspektyvos 
gavimui naujų narių prie SLA. 
yra geresnės. Atsižvelgiant į 
tai, jei pas kuopų organizato
rius atsiras tikras noras ir pasi- 
rįžimas, mes galime 
bint skaitlių SLA. 
Seimui.

šioj šaly gyvena 
750,000 lietuvių. Iš 
lines, tik apie 30.000 priklauso 
prie trijų Jungtinėse \ alstijose 
esančių susivienijimų, šiuose 
laikuose gyvent be apdraudos 
ir pašelpos sunku, jei kam ru
pi jo paties ir jo šeimos liki
mas. Yra faktas, kad iš minėtos 
skaitlinės 
sveikatas 
turi, bet 
cijose, — 
rance” kompanijų agentai. To
se apdraudos kompanijose lie
tuviai ėmė apdraudą ne dėlto, 
kad ten butų pigiau ar pato
giau, bet del to, kad jiems ap- 
drauda tuomet buvo reikalin
ga ir kad tų kompanijų lavinti 
agentai mokėjo prie jų prieiti, 
įkalbėti, gražiai su jais apseiti 
kol juos prirašė. Musų susi
vienijimuose tokių lavintų žmo
nių turime labai mažai, ir tie 
dirba „Insurance” kompani
joms, kur daro sau gražų pra
gyvenimą. prirašinėdami dau
gumoje musų žmones. Truku
mas prasilavinusių agentų, ar
ba kaip paprastai vadiname 
organizatorių, Susivieni j i m e 
yra svarbiausia priežastis ga
vime naujų narių prie organi
zacijos. Kiek pasekmingiausias 
SLA. organizatorius gali prira
šyti narių geruose laikuose per 
penkis metus, tai „Insurance” 
kompanijos agentas tą skaitlių 
prirašys į penkis mėnesius šia
me laike. Delko taip yra? Del 
to, kad „Insurance” agentai 
yra daugiau pamokyti, negu 
musų žmonės. Be to, jie savo 
profesiją studijuoja — specia
lizuojasi ir tik tinkami tampa 
agentais. Gi SLA. organizato
riai, daugiausia, yra paprasti 
darbo žmonės, daugumoje ne
turėjo progos nei pradines mo
kyklas lankyti, nežino kur ga
lima įsigyti šios profesijos ži
nojimo, kad sutikęs pašalinį 
žmogų sugebėtų jį suinteresuo
ti taip, kad panorėtų buti na
riu SLA. žinoma, iš tokių žmo
nių nei negalima daugiau no
rėti, kiek jie iki šiol Susivie
nijimui padarė. Tiesa, iki šiol 
SLA. neturėjo pilnai to, ką 
plačioji visuomenė pageidauja. 
Tas irgi kiek kliudė gavimui 
naujų narių praeity. Ir tą spra
gą užpildydavo „Insurance” 
kompanijos.

padvigu- 
■narių iki

nemažiau 
šios skait-

lietuvių. gyvasties ir 
apd raudas dauguma 
ne lietuvių organiza- 
juos pasigavo „Insu-

Su paskelbimu šio konkurso, 
SLA. gavo valdžios užgyrimą 
praktikuoti, apart keturių se
nų apsaugos skyrių, dar septy-

nes
lai.
ri us

parodo, kad žmogus nesupran
ta savo pareigų ir tuo kompro
mituoja pats save ir tą organi
zaciją, kurią atstovauja, žmo
nės yra pratę spręsti apie bile 
organizaciją iš jos reprezentan-

bus naudos nei pačiam, organi
zatoriui «nei Susivienijimui.

Delko Visi Turėtų Priklau
syti Prie SLA.

Jei žmogus dar nėra niekur 
apsidraudęs, tokiam 
dyti reikalingumą 
draudą ir pašelpą 
viską galima turėti 
prie SLA. Reikia išdėstyti sau
gumą, patogumą, kokį suteikia 
SLA. savo nariams ir jų šei
moms. Jei kas gali, įrodyti 
skirtumą nuo ,,Insurance” kom
panijų. Nereikia gėdytis girti 
SLA., nes yra kuo pasigirti ir 
pasididžiuoti. Reikia įrodyti, 
kad įrašant jį į SLA. da.rai jam 
gero, o ne sau, ir jei jis prisi
rašys prie SLA., kad jis turės 
progą būti dalininku SLA., 
kaip ir pats esi: svarstyti savo 
ir tūkstančių kitų lietuvių rei
kalus, kuopų susirinkimuose, 
apskričių suvažiavimuose, Sei
muose ir net būti išrinktu į S. 
L. A. viršininkus. Yra garbė ir 
pasididžiavimas būti SLA. na
riu.

reikia įro- 
turėti ap- 
ir kad tą 

prisirašant

Abelnos Pastabos.

jokios per-

bet tik kilus

Vengti Bereikalingų 
Diskusijų.

Apsilankius pas draugus, jei 
yra gerai pažįstami, žinoma, 
galima draugiškai ir kalbą už 
vesti. Bet tokioj misijoj, kur 
reiškia „business” ir su drau
gais turėtų būti daugiau man
dagumo, nuolaidumo ir pakam-

Jl‘ tos, negu paprastuose pasikal- 
l>ėjimuose, nes ir užgautas drau 
gas gal spiauti ant tavo propo
zicijos. Gi apsilankius pas ne- 

ti- pažįstamus žmones, po apsi- 
iš mainymo kelių žodžių, manda- 
ir gioj formoj, perstatyti save

apsilankai. Besikalbant SLA. 
reikalais, kalbėti taip, kad ne
įsileisti į dideles diskusijas. 
Būti kantriam, viską priimti 
šaltai ir mandagioj formoj; jei 
žinai ir turi faktus — apginki 
SLA. garbę, jei prie to prieitų. 
Geriausia tokias diskusijas ban 
dyti nutraukti ir eiti prie savo 
tikslo. Pašaliniais .reikalais ne
sileisti visai į diskusijas. Ki
taip sakant, tokiam žmogui, 
kuris prie to eina — nusileisti. 
Nereikia manyti, kad taip elg
damasis pažeminsi save ar or
ganizaciją. Anaiptol ne. Tokiu 
savo elgesiu padarysi jį savo 
draugu. Jei pirmą kartą nepa
vyks tokį žmogų prirašyti prie 
SLA., reikia pas jį nueiti ant
rą ir trečią kartą ir vis su juo 
turėsi progą gražiai, draugiš
kai pasikalbėti, na, ir prirašyti 
prie SLA.

Turint įvairių apsaugos ir1 
pašelpos skyrių, nėra jokio sun
kumo užganėdinti ar tai pavie
nį ar visą šeimą. Bet patartina 
neraginti imti perdideles su
mas, nes vėliau, negalėdamas 
užsimokėti duoklių, bus priver
stas apleisti organizaciją. Rei
kia prigelbėti aplikantui pritai
kinti tinkamiausią apsaugą ir 
pašelpą, kad be jokio savęs 
apsunkinimo jis galėtų kas mė
nesis užsimokėti savo duokles. 
Gvildedant šią problemą, orga
nizatorius turi žinoti aplikanto 
amžį. Nereikia bereikalo var
ginti aplikantą, aiškinant jo 
mokesčių smulkmenas — pa
skirstymą, jei jis pats to nerei
kalauja, nes kartais tokie aiš
kinimai nugazdina žmogų; ne 
didumas mokesčių jį nugazdina, 
bet jų paskirstymas, kad jis 
visiems galams turės mokėti vi
są savo amžį. Vengti, kad ne
padaryti klaidos išskaitliavime 
mėnesinių mokesčių. Paranku 
turėti mažo formato „scratch 
pad” su nuplėšiamais lapeliais 
ir ant jo teisingai išskaitliuoti 
aplikanto mokestis. Turint po 
ranka mokesčių lentelę, atra
dęs tikrąją aplikanto mokestį— 
visuomet reikia pridėti SLA. 
lėšų fondui ir kuopos reika
lams, kurie sudaro 25c. Jei 
rašosi ir į pašelpos skyrių — 
pridėti tuos ir to skyriaus ve
dimui 10c., kas sudaro viso 35c. 
tokių „ekstra” mokesčių, už 
kuriuos kartais prisieina berei
kalingai ginčytis ir aiškinti. 
Viską sudėjus į krūvą — pa
reikšti aplikantui, kad tokia 
yra »jo mėnesinė mokestis. Jei 
apsiima mokėti metinę mokes
tį — išskaitliuoti už visą me
tą. Kada bus prirašytas il
gaus mokesčių knygelę — jis 
pats atras visas smulkmenas.

Pilnai kvalifikuotam organi- 
butų gauti 

lietuviai šu
tai ne vie- 
garbingą ir

Jei su kuo nors butų noras 
padiskusuoti apie ką nors, tai 
pirma toki žmogų stengtis pri
rašyti prie SLA., o tuomet 
kuopos susirinkimuose bus ge
riausia proga su juo diskusijas 
varinėti. Žinoma, prirašinėjant 
naujus narius prie SLA., reik
tų vengti kalbinti trukšmada- 
rius ir tokius žmones, kurie no
ri įsigauti į SLA. tik del to, 
kad vėliau kelti suairutę orga
nizacijoj. Iš tokio elemento ne-

zatoriui nesunku 
naujų narių. Jei 
prastų ir išdrįstų, 
nas atrastų švarų,
pelningą užsiėmimą prirašinė- 
damas naujus narius prie S. 
L. A. Patartina organizatoriau- 
ti tiems, kurie yra be darbo. 
Su tokiu atlyginimu, kokis 
dabar yra duodamas, (o beabe- 
jo dar apskričiai prisidės), ga
lima daryti pragyvenimas. Rei
kia tik gero noro ir pasirįžįmo.

Palengvinimui prirašinėjimo 
naujų narių, SLA. 
lėtų daug prisidėti, 
tartų 
jimo

neimti .savo 
iš aplikanto.

kuopos ga- 
jei jos nu- 
dalies įsto- 
Aplikantas

už tai turėtų pats užmokėti 
gydytojui už jo egzaminavimą.

Nors Konkurso Komisija ne
sako nieko apie tvėrimą nau
jų kuopų kur galima, tačiau 
pats savaimi susipranta, kad 
yra daug mažesnių ir didesnių 
lietuvių kolonijų, kur nėra S. 
L. A. kuopos. Todėl stengkimės 
sutverti tokiose vietose SLA. 
kuopas. Matant galimybę kur 
nors sutverti SLA. kuopą, jei 
ant vietos nėra kam to pada
ryti, reikia kreiptis prie arti
miausios kuopos, arba pas to 
.rajono organizatorių, kurių 
antrašus galima rasti bile „Tė
vynės” No. Ne vien kuopų or
ganizavime reikia kreiptis prie 
rajono organizatoriaus, bet bile 
reikalu surištu su šiuo konkur
su. Jie yra tam, kad visiems ir 
visame prigelbėti.

SLA. kuopos,
si 5-to Rajono (Wilkes Barre, 
Pa.) .ribose, būtent: 1, 2, 5, 6, 
7, 12, 24, 30, 
45, 67, 68, 72, 
114, 
166,
291, 319 ir 361 
Konkurso reikalais 
kreptis žemiau paduotu antra
šu, kur visuomet rasite širdin
gą patarnavimą.

M. A. Raginskas,
SLA. 5-to Rajono gen. org., 

291 Phillips St., 
Wilkes Barre, Pa. (Lynwood)

kurios randa-

115, 116,
203, 221,

32, 33, 35, 44,
79, 80, 85, 110,

162,143, 149,
230, 246, 267, 

visais SLA.
prašoma

Mano Žodis
Broliai ir sesės, SLA. nariai, 

nekreipkite dėmesio į tuos žmo
nes, kurie bent kokiais sumeti
mais tiksliai nori pakenkti S. 
L. A. Jubilėjiniam Vajui, žmo
nės, katrie atvirai kalba ir rašo 
SLA. nenaudai, mes žinom su 
kuo reikalą turim. Bet nema- 

y.ra tokių, kurie į akis ban- 
buti SLA. simpatikais, o 
akių SLA. niekina.

ža 
do 
už

reikėjo 
sutvar- 
gyvavi-

I į Lietuvą. Brolis S. E. Vitaitis 
toms pareigoms buvo pilnai tin
kamas ir jam garbė priklauso.

Nuoširdžiai kviečiu visus, 
kaip narius taip ir pritarėjus, Į 
bendrą darbą. Bet prašau rim
tai SLA. klausimus svarstyti — 
atskirkite gerą nuo blogo.

A. Birieta,
SLA. 2-ro rajono organiz.

Auksinio Vajaus 9 
Rajono Reikalais
Broliai SLA. nariai ir visi 

Ohio valstijos kuopų darbuoto
jai! šiandien laikas mums pa
sirodyti savo pasišventimą del 
brangios musų organizacijos 
Susivienijimo, šiandien jau lai
kas mums susidomėti vajum ir 
plačiai visuomenei parodyti tuos 
idealus, kurie užbrėžti musų 
fraternalėj organizacijoj. Lai
kas pradėti sunkiai dirbti, kad 
tą vajų padarius sėkmingu. Ry
toj, o ne šiandien, galėsime va
rinėti bent kokias politikas, ga
lėsime ramiai atsisėdę bile ką 
pasikalbėti. šiandien niekas 
kitas mums neturi tiek daug

Taipgi prašau visų lietuvių 
pranešti man, kur randasi bū
relis lietuvių Ohio valstijoj, o 
dar nėra SLA. įkurtos kuopos. 
Aš stengsiuosi tokią koloniją 
aplankyti ir nušviesti SLA. 
svarbą. Tamstų informacijos 
ir patarimai mums daug pagel
bės tame darbe. Taipgi kur yra 
jau kuopos, tai gal bus reikalo 
jaunuolių skyrius sutverti; vei- 

visi nariai svarstyki t 
ramiai kuopų susirin- 
ir šiaip sau pasikalbė- 
Dar prie progos pra-

kėjai ir 
tą viską 
kiniuose 
j imuose.
šau kuopų valdybai ir organiza
torių pranešti man veikimo pa
sekmes, kad aš visuomet žino
čiau kožnos kuopos darbuotę 
šio vajaus laiku.

Jonas Jarus,
9-to rajono general, organiz.

IŠ S. LA. KUORU 
DARBUOTES
BROOKLYN, N. Y.

SLA. 38 Kp. Prakalbos.
SLA. Pildomosios Tarybos 

suvažiavimo proga, SLA. 38 
kp., spalio 18 d., Liet. Piliečių

rūpėti, kaip šis Auksinis vajus j salėje, 80 Union Avė., Brook- 
ir kaip geriau atsižymėti prieš Į lyne, surengė prakalbas, ku
tą Auksinį Jubilėjų. į noms vadovavo kuopos veikėjas

Pora savaičių atgal SLA. P- J* Glaveckas. Kalbėjo SLA. 
Vice Prezidentas J. K. Mažuk-1 Pildomosios Tarybos nariai: Iž- 
na lankėsi musų kolonijoj ir' d° Globėjas S. Mockus, Vice 
turėjau progos apie viską tru- j Prezidentas J. K. Mažukna, Iž- 
putį pasikalbėti. Pilnai paty-ldo Globėja E. Mikužiutė, Iždi- 
riau iš jo, kad Vajaus Komisija j cinkas adv. K. P. Gugis ir Sek- 
ir visa Pild. Taryba deda vi- Į 
sas savo pastangas, kad mums 
kiek galima tame darbe pagel
bėti. Bet be musų pagelbos jie 
nieko naudingo negalės nuveik
ti.

Brangus broliai ir sesės, man 
atydžiai tėmijant 
„Tėvynę”, kuri 
kolonijų veikimą, 
ti, kad dar mažai 
rajono veikimo, taipgi nesima
to 'nei kuopų organizatorių re
gistracijų. Nejaugi mes netu
rime išrinktų 
Jeigu ne, tai

musų organą 
praneša visų 
turiu pasaky- 
matosi iš 9-to

organizatorių? 
nėra ko laukti, 
ir tuoj užsire

gistruoti. Aš siunčiau atsišau
kimus į jus visus broliai ir se
sės, prašydamas stoti į tą dide
lį darbą, bet nevisi dar teatsi
liepei ir nesimato jūsų kuopų 
u ž r e g i s t r u o t ų o r ga n i za t o r i ų.

Iš vieno veikėjo gavau pra
nešimą, kad tokie kuždukai 
randa reikalingu peikti SLA. 
naują konstituciją, o labiausiai 
pašelpos fondą. Taipgi jiems pa
rupo, kam SLA. viršininkai 
siuntė į Lietuvą p. S. E. Vitaitj 
atstovauti SLA. viso pasaulio 
lietuvių kongrese.

Trumpai noriu pabrėžti, kad 
SLA. pašelpos fondą 
nuo pradžios panašiai 
kyti, tai per 22 metu
mo pašelpos fondo nebūtų tokis 1 
didelis deficitas. SLA. pašelpos L 

fondas pradėjo veikti su sausio 
1 d., 1913 m., ir iki gruodžio 
31 d., 1934 m., $153,576.51 
daugiau pašelpomis išmokėta, 
negu nariai sumokėjo į tą fon
dą. Klausimas, ar ilgai to 
fondo nuošimčiai galės padeng
ti tokį milžinišką nedateklių? 
Dar ir dabar SLA. nariai už 
mažesnę mokestį gaus daug 
didesnę pašelpą palyginant su 
kitom organizacijom. Patariu, 
paklauskite svetimtaučių, kurie 
priklauso prie panašių organi
zacijų, kiek jie moka ir gauna 
pašelpos laike ligos?

Susivienijimui reikalas buvo 
siųsti atstovą į viso pasaulio 
lietuvių Kongresą. Mažos drau
gijos ir miestai, kurie turi apie 
du šimtu lietuvių, siuntė savo 
atstovus. O Susivienijimas tu
ri apie 15,000 narių ir neturėti 
nei vieną atstovą. Na ir kaip 
atrodytų? Pagaliau kam gi S. 
L. A. turėtų nešioti tą garbin
gą vardą, jei reikia šalintis nuo 
lietuvybės ir kas yra brangu 
lietuviams, 
ryba gerai 
ir pasiuntė

SLA. Pildomoji Ta- 
padarė, kad išrinko 
gerb. S. E. Vitaitj

SLA. 11 kuopa turi veiklių 
organizatorių ir prie tam dar 
darinkta penki pagelbininkai, 
taipgi veiklus nariai. Nėra al>e- 
jonės, kad ši kuopa turės geras 
pasekmes. SLA. 136 kuopa pri
sižadėjo gerai pasirodyti, nes 
S. Čerauka yra labai organiza
cijoj veiklus ir būdamas kuopos 
pirmininku, tikiu, galės labai 
daug pasidarbuoti. Taipgi ir S. 
L. A. 362 kuopa 
duoti atlikti.

Iš tolimesnių 
miausiai atsiliepė 
pa ir tuoj griebėsi už sunkaus 
darbo. Lapkričio 3 dieną suren
gė koncertą su prakalbomis, 
kad visus arčiau supažindinti 
su musų organizacija ir jos nau 
dingumu prie jos prigulintiems. 
SLA. 157 kuopa užsitarnauja 
pagyrimo už savo darbštumą ir 
nelaukimą rytojaus, bet prade
dant darba šiandien. •>

Taigi gerbiamosios kuopos, 
kurios dar nepradėjote darbo, 
tai stokit į eilę tų, kurios jau 
pradėjo ir varykim darbą pir
myn. Neabejoju, kad kožnoj 
kolonijoj yra gera dirva tam 
darbui ir neabejoju, kad kož
noj kolonijoj yra daugelis, ku
rie dar nepriklauso prie SLA. 
organizacijos.

žada savo už-

kolonijų pir-
SLA. 157 kuo

• rotorius M. J. Vkiikas. Jie visi
• savo turiningomis kaliomis aiš
kino SLA. reikalus: jo svarbą 
Amerikos lietuvių gyvenime, 
nuveiktus darbus ir paskelbto 
Auksinio Konkurso reikalus.

Toliaus kalbėjo „Tėvynės” 
redaktorius S. E. Vitaitis. Jis 
savo turiningoje kalboje plato
kai nušvietė buvusio Pasaulio 
Lietuvių Kongreso Kaune eigą, 
jo priimtas .rezoliucijas ir jų 
reikšmę ateities gyvenime. 
Taipgi jis nurodė kokią pažan
gą Lietuva yra padarius būda
ma nepriklausoma valstybe ir 
bendrai nušviesdamas Lietuvos 
ekonominę padėtį.

Paskutiniu kalbėtoju laivo S. 
L. A. Prezidentas adv. E. J. 
Bagočius. Jis kaip visuomet, 
taip ir šį kartą kalbėjo ener
gingai ir jo kalba klausytojai 
buvo patenkinti. Jis ragino vi
sus Amerikos lietuvius, jų drau
gijas ir jaunimą stoti į Susivie
nijimą, kaipo į didžiausią Ame
rikos lietuvių organizaciją.

žodžiu sakant, šios prakalbos 
buvo tikra naujanybė didžiojo 
New Yorko lietuviams, nes at
silankiusieji turėjo progą išgir
sti kalbas toliau gyvenančių S. 
L. A. Pildomosios Tarylxis na
rių, kurie retkarčiais musų did
miestį lankosi. Prakalbų 
klausyti buvo prisirinkusi arti 
pilna salė publikos, nors ir buvo 
imama 10c. įžangos į prakalbas.

Buvęs.

CHICAGO, ILI

pa-

Iš SLA. 260 Kp. Susirinkimo.
SLA. 260 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko 6 d. spalio, 
paprastoje vietoje. Į susirinki
mą atsilankė pusėtinai narių, 
tad ir susirinkimas buvo gyvas 
ir pavyzdingas. Žinoma, kaip 
sueina daug narių, tai atsineša 
daug naujų minčių bei gerų 
sumanymų, kurie visuomet išei
na kaip SLA. taip ir kp. nau
dai.

Susirinkimą atidarė pirm. G. 
Gribas 2 vai. popietų. Atlikti 
visi formalumai, koki yra pa
prastai SLA. kuopose. Perskai- 

(Seka ant 6 pusi.)
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PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Įvykusio Spalio 
17—22 Dienomis, 1935 Metais, SLA. Centro Raštinėje, 
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

SESIJA PIRMA.
Suvažiavimą atidarė SLA. Prezidentas, adv. F. J. 

Bagočius, spalio 17 <d., 1935 m., SLA. Raštinėje, 307 W. 
30-th St., New York, 10:30 vai. ryte. Sekretorius M. J. 
Vinikas peršaukia i suvažiavimą atvykusius P. T. na
rius. Suvažiavime dalyvauja: Prezidentas F. J. Bago
čius, Vice Prezidentas J. K. Mažukna, Sekretorius M. J. 
Vinikas, Iždo Globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė ir 
Daktaras-Kvotėjas Dr. J. Staneslow. ’

1. Skaitytas praeito suvažiavimo protokolas ir pri
imtas kaip jau buvo perskaitytas ir priimtas atskiro
mis sesijomis pačiame praeitame suvažiavime.

Išmokėtų Pomirtinių Užgyrimas.
2. Suvažiavimas svarsto užgyrimą (ratifikaciją) 

žemiau išvardintų pomirtinių išmokėjimą, kurių išmo
kėjime buvo kilę neaiškumai i • buvo atsiklausta visu 
Pildomosios Tarybos narių krivūlės keliu.

3. Svarstoma P. T. krivūlė No. 29, kuria išspręsta 
išmokėjimas pomirtinės velionio Antano Ruko, nari( 
7 kp., iš Pittston, Pa. Pomirtinė, $300.00 neprisilai 
kant konstitucijos patvarkymų, užrašyta „tam, kas mi
rusi palaidos”. Velionis padarė testamentą, kuriame 
savo pomirtinę pavedė p. Mikui Mickui, kuris velioni 
palaidojo ir kuris tapo paskirtas jo turto administrato
rium. Velionis mirė birželio 29 d., 1927 m. ir iki šiol 
giminės šios pomirtinės nepareikalavo. Pomirtinė iš
mokėta velionio turto administratoriui, M. Mickui. Su
važiavimas išmokėjimą vienbalsiai užgyrė.

4. Svarstoma Pildomosios Tarybos krivūlė No. 30, 
kuria išspręsta Motiejaus Drfcigelio, nario SLA. 274 
kp., iš Spring Valley, Ill., pomirtinės išmokėjimas. Po
mirtinė $600.00 užrašyta velionio pusseserei, Marei Ta
mošaitienei, kuri neįeina i buvusios konstitucijos nuro
dytą giminystės kategoriją pašelpgavystės paskyrimui. 
Kuopa praneša, kad velionis paliko tiktai vieną broli 
gyvenanti kur tai Lenkijoje, kad velionis Dringelis iš
gyveno prie Tamošaičių šeimos 31 metą ir kad minima 
Marė Tamošaitienė rūpinosi velionio palaidojimu. Po
mirtinė išmokėta teismo paskirt im velionio turto admi
nistratoriui. Anton Tamoshačiui. Suvažiavimas išmo
kėjimą vienbalsiai užgyrė.

5. Svarstoma P. T. krivūlė No. 34, kuria norėta iš
spręsti velionio Stasio Vaičiulio, nario SLA. 122 kp., iš 
Chicago. Ill., pomirtinės išmokėjimas. Pomirtinė už
rašyta švogeriui, Jonui Markūnui, kuris neįeina į buvu
sios konstitucijos nurodytą giminystės kategoriją pa- 
šelpgavystės paskyrimui. Kadangi velionio giminės, 
kurie turėtų teisę prie šios pomirtinės, neatsišaukė bė
gy vienų metų po velionio mirties, tai apsvarsčius nu
tarta pomirtinę išmokėti teismo paskirtam velionio 
turto administratoriui.

6. Svarstoma P. T. krivūlė No. 36, kuria išspręsta 
Kajetono šnuolio, nario SLA. 200 kp., Detroit, Mich., 
pomirtinės $150.00, išmokėjimas. Pomirtinė, neprisi
laikant konstitucijos patvarkymų, užrašyta „tam, kas 
mirusį palaidos”. Velionis padarė testamentą, kuriame 
savo pomirtinę paveda p. Feliksui Motuzui, kuris rūpi
nosi velionio palaidojimu ir tikisi gauti šią pomirtinę 
apmokėjimui palaidojimo lėšų. Pomirtinė sumoje 
$150.00 išmokėta Feliksui Motuzui, einant SLA. konsti
tucijos skyrių VIII, par. 19. Suvažiavimas išmokėjimą 
vienbalsiai užgyrė.

7. Svarstoma P. T. krivūlė No. 37, kuria nutarta 
išmokėjimas pomirtinės, sumoju $600.00, velionio Anta
no Bartušo, nario SLA. 11 kp., Waterbury, Conn. Ši 
pomirtinė užrašyta SLA. 11 kuopai. Sulig pataisyto
sios konstitucijos, kuri Įėjo i galią 1 d. sausio, 1935 m., 
ir sulig Connecticut valstijos apdraudos Įstatymų, para
grafas 4271 iš 1934 m., pomirtinė gali būti užrašyta 
Susivienijimui Lietuvių Amerikoje. Pomirtinė išmokė
ta velionio pažymėtai pašelpga/iu Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje 11-tai kuopai. Suvažiavimas išmokėji
mą vienbalsiai užgyrė.

8. Svarstoma P. T. krivūlė No. 41, kuria išspręsta 
velionio Jurgio žemaičio, nario SLA. 304 kp., Buffalo, 
N. Y., $600.00 pomirtinės išmokėjimas. Pomirtinė už
rašyta broliui, Antanui žemaičiui, kuris gyvena Lietu
voje. Kuopa velionį palaidojo ir prašo išmokėti jai pa
laidojimo lėšas. Velionis prapuolė 18 d. kovo, 1935 m., 
o 22 d. balandžio jo lavonas rastas upėje, todėl mirties 
lakšte pažymėta, kad narys mirė 22 d. balandžio, 1935 
m. ir kad išrodo, kad jis išbuvo vandeny apie tris mė
nesius. Balandžio 22 d., 1935 m., velionis jau buvo sus
penduotas, tačiau kadangi šiuo atveju negalima skaityti 
narį mirusiu 22 d. balandžio, 1935 m., nes jis beabejo- 
nės prigėrė kovo mėnesy, kuomet jis dar nebuvo sus
penduotas, tai išmokėta kuopai palaidojimo lėšoms 
$150, sulig SLA. konstitucijos patvarkymų, o likusią 
dalį pomirtinės išmokėti broliui, Antanui žemaičiui, 
kuomet jis jos pareikalaus. Suvažiavimas išmokėjimą 
vienbalsiai užgyrė.

9. Svarstoma P. T. krivūlė No. 43, kuria išspręsta 
išmokėjimas $150.00 pomirtinės velionės Onos Čulai- 
tės, narės SLA. 38 kp., Brooklyn, N. Y. Pomirtinė už
rašyta brolėnui Jonui čuliui (Chelius), kuris neįeina 
į buvusios konstitucijos nurodytą giminystės pašelp- 
gavystės paskyrimui kategoriją. Kuopa praneša, kad 
nesiranda jokių artimų giminių, kurie galėtų pareika
lauti šios pomirtinės ir užgyrė pomirtinės išmokėjimą 
Jonui čuliui, kuris rūpinosi velionės palaidojimu. Velio
nės aplikacijoj pažymėta, kad ji gimė 1885 metais ir 
laike mirties, sulig Centro rekordų, ji turėjo būti 49 
metų amžiaus, tačiau mirties certifikate pažymėta, kad 
velionė buvo 55 metų amžiaus laike mirties. Pašelp- 
gavis atsisako išgauti jos gimimo metrikus iš Lietuvos. 
Kadangi jau praėjo metai taiko nuo dienos velionės mir
ties ir jokis artimesnis velionės giminė pomirtinės ne

pareikalavo, todėl išmokėta du trečdaliai pomirtinės ar
ba $100.00 sulig SLA. konstitucijos patvarkymo, Sky
riaus VIII, par. 13, pažymėtam pašelpgaviui, Jonui Che- 
liui. Suvažiavimas išmokėjimą yienbalsiai užgyrė.

10. Svarstoma P. T. krivūlė No. 44, kuria užgirta 
išmokėjimas $300.00 pomirtinės velionio Kazio Steiku- 
no, nario SLA. 270 kp., Niagara Falls, N. Y. Pomirtinė 
užrašyta motinai, Antaninai Steikunienei, gyvenančiai 
Lietuvoje ir todėl negalėjo velionio palaidojimu rūpintis. 
Kuopa velionį palaidojo ir dabar prašo, kad sulig SLA. 
konstitucijos, Skyriaus VIII, par. 19, jai išmokėti 
$150.90 padengimui palaidojimo lėšų. Išmokėta SLA. 
270 kuopai $150.00 palaidojimo lėšoms. Suvažiavimas iš
mokėjimą vienbalsiai užgyrė.

11. Svarstoma P. T. krivūlė No. 48, kuria užgirta 
išmokėjimas $1,000.00 pomirtinės velionio Juozo Gri
gonio, nario SLA. 303 kp., iš Shenandoah, Pa. Pomir
tinė buvo užrašyta broliui, kuris yra miręs. Prieš na
rio mirti gautas laiškas iš kuopos, kad narys nori per
rašyti pomirtinę jo mirusio brolio moteriai, Elzbietai 
Grigonienei. Narys sekamą dieną pasimirė ir kadangi 
perrašymas nebuvo atliktas sulig SLA. konstitucijos

k patvarkymų, pomirtinė išmokėta velionio turto admi
nistratorei, Elzbietai Gregas (Grigonienei), mirusio 
pašelpgavio moteriai sulig Pennsylvania valstijos Įsta
tymų P. L. 916, Section 6—40 P. S. Section 1017. Su
važiavimas išmokėjimą vienbalsiai užgyrė.

12. Svarstoma P. T. krivūlė No. 57, kuria išspręsta 
velionio Petro Kasi no (Katino), nario SLA. 224 kp., 
Bulpitt, Ill., $150.00 pomirtinės ir $28.50 ligoje pašel- 
pos išmokėjimas. Velionis Kašinas (Katinas) prieš 
mirti savo pomirtinę užrašė Onai Drazdžiulinei, bet 
tuojau po nario mirties sužinota, kad minima Ona 
Drazdžiulienė nebuvo velioniui giminė. Velionio sesuo, 
gyvenanti Amerikoje, atsišaukė šios pomirtinės ir vė
liau sužinota, kad be sesers dar liko du gyvenančiu 
broliu Lietuvoje. Sulig prisiųsto iš Lietuvos valsčiaus 
paliudymo velionio šeimos sąrašo pasirodo, kad yra dar 
trečias brolis Mykolas, kuris negrįžęs iš Didžiojo Karo 
ir todėl apie jį nuo to laiko nieko nežinoma. Pomirtinė 
ir pašelpa išmokėta velionio seserei, Juzefai ir bro
liams: Klemui ir Vincui, o trečio brolio, Mykolo, dalį 
palaikyti Centro ižde iki jis atsišauks. Suvažiavimas 
išmokėjimą vienbalsiai užgyrė.

13. Svarstoma P. T. krivūlė No. 62, kuria išspręsta 
pomirtinės $300.00 išmokėjimas velionės Marės Jan
kauskienės, narės SLA. 318 kp., Worcester, Mass. Kuo
pos sekretorius praneša, kad narė tapo suklaidinta su 
mokesčių mokėjimu delei pakeitimo kuopos susirinki
mų dienos, o vėliau, t. y. 14 d. liepos, Lietuvių Piliečių 
Kliube, sekretorius atsisakė priimti narės duokles, kad 
kartais nepamirštų įtraukti šiuos mokesčius į kuopos 
knygas ir tokiu budu narė tapo suspenduota kai tik lai
ke mirties — 1 d. rugp., 1935 m. Pomirtinė išmokėta 
velionės vyrui, Juozui Jankauskui. Suvažiavimas išmo
kėjimą vienbalsiai užgyrė.

14. Svarstoma P. T. krivūlė No. 32, kuria svarsty
ta velionio Antano Šimaičio, nario SLA. 109 kp., iš Chi
cago, Ill., $300.00 pomirtinės išmokėjimas ir neprieita 
vienbalsio sutikimo. Pomirtinė užrašyta velionio moti
nai, kuri mirė 20 d. spalio, 1921 m. Velionis A. Šimai
tis pasimirė 16 d. lapkričio, 1930 m. ir buvo palikęs 
moterį, kuri tuo tarpu taipgi mirė. Dabar lieka vienas 
brolis, viena sesuo ir velionio posūniai ir padukrės^ 
Tuojau po velionio A. Šimaičio mirties, velionio turto 
advokatas pareikalavo, kad pomirtinę išmokėti velionio 
turto administratoriams. Apsvarsčius nutarta pomir
tinę išmokėti velionio giminėms SLA. konstitucijos 
Skyriaus 8-to, paragrafo 18-to nurodyta tvarka.

15. Svarstoma velionės A.nelės Lucienės iš SLA. 
74 kuopos, So. Chicago, Ill., $1,000 pomirtinės išmokė
jimas. Velionė mirė 17 d. gegužės, 1935 m. būdama 
suspenduota Centro knygose už nemokėjimą mokesčių 
per penkis mėnesius. Gegužės 17 d., 1935 m., Centras 
aplaikė reguliarę kuopos gegužės mėnesio mokesčių 
blanką, tačiau minimos Anelės Lucienės mokesčiai su 
ta blanka nebuvo prisiųsti. Diena po velionės mirties, 
kuopo.s finansų sekretorius išpirko pašto money orderi 
ir prisiuntė velionės ir jos vyro mokesčius Centran su 
atskira blanka, kurią gavome 20 d. gegužės. Taipgi 
gauta velionės Priėmimo Atgal Suspenduoto Nario blan
ka 29 d. gegužės, 1935 m., liudijant, kad Anelė Lucienė 
tapo priimta atgal kuopos susirinkime 1 d. gegužės. 
Kuopos sekretorius, J. Jasutis, liudija, kad A. Lucienė 
užsimokėjo savo duokles 2 d. gegužės jo namuose, ta
čiau užmiršo prisiųsti mokesčius su reguliare blanka, 
todėl turėjo prisiųsti jos ir jos vyro mokesčius atski
rai. Apsvarsčius nutarta įgalioti SLA. Iždininką K. P. 
Gugi ir Iždo Globėją E. Mikužiutę nuodugniai ištirti 
tokį įtartiną kuopos valdybos elgesį ir tik po ištyrimo 
viso reikalo bus galima svarstyti šios pomirtinės išmo
kėjimą.

16. Persvarstoma Petro Zimonto, nario SLA. 55 
kp., West Pullman, Ill., $150.00 pomirtinės išmokėji
mas. Velionio pomirtinė užrašyta seserėčiai Bronei 
Budriutei-Virmauskienei. Velionis mirė sausio 8 d., 
1930 metais, bet kuopos sekretorius neprisiuntė mirties 
prirodymo lakšto. Pildomosios Tarybos suvažiavime 
gruodžio 2 d. šios pomirtinės reikalą apsvarsčius pri
eita išvados, kad šiuo atsitikimu pomirtinė negali būti 
išmokama ir todėl pasiremiant SLA. konstitucijos sky
rium 8-tu, paragrafu 10-tu nutarta pomirtinės nemo
kėti. Pagaliau, Lietuvos konsulatas prisiuntė B. Bud- 
riutės-Vermauskienės įgaliojimą P. Daužvardžiui iško- 
lektuoti iš £>LA. jai priklausomus pinigus. Dabar pa- 
šelpgavės įgaliotiniui p. P. Daužvardžiui įteikus reikia
mus apie velionio giminystę Budriutei-Virmauskienei 
įrodymus, prisiuntus mirties įrodymą iš Chicagos mie
sto Board of Health ir pareikalavus šią pomirtinę per
svarstyti, po plataus apsvarstymo, nutarta pomirtinę 
išmokėti velionio paskirtos pašelpgavės įgaliotiniui P. 
Daužvardžiui.

Pirmą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
1:30 vai. popiėtų paskelbdamas, kad antra sesija prasi
dės 2-rą vai. popietų.

SESIJA ANTRA.
Antrą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

2 vai. popietų. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Ta
rybos nariai, kurie dalyvavo pirmoje sesijoje.

17. Svarstoma velionio F. Linkaus, nario SLA. 10 
kp., Philadelphia, Pa., $150 pomirtinės išmokėjimas. 
Pild. Taryba savo suvažiavime, įvykusiame gruodžio 2 
d., 1934 m., nutarė šią pomirtinę išmokėti įstatymų 
nustatyta tvarka. Pasiremiant Pennsylvania valstijos 
fraternalės apdraudos įstatymams kuopai pranešta, 
kad pomirtmė bus išmokėta velionio turto administra
toriui. Vėliaus Lietuvos Generalis Konsulas, atstovau
damas velionio brolį Julių, Lietuvoje, prieštarauja po
mirtinę išmokėti administratoriui, nes konsulatas pain
formuotas, kad velionio tėvas taipgi gyvena Lietuvoje 
ir prašo, kad Pild. Taryba persvarstytų pomirtinės iš
mokėjimo reikalą. Pagaliau velionis F. Linkus buvo 
Centrui skolingas $52.56. Apsvarsčius nutarta pomir
tinę išmokėti sulig SLA. konstitucijos patvarkymų ir 
įgaliojamas SLA. Sekretorius M. J. Vinikas pomirtinės 
išmokėjimo formalumus atlikti ir iškolektuoti velionio 
skolą Susivienijimui.

18. Svarstoma Ipolito Pūko, nario SLA. 36 kp., 
Chicago, Ill., $600 pomirtinės išmokėjimas. Kuopas 
finansų sekretorius J. Balčiūnas afideivitu liudija, kad 
velionio žmona užmokėjo savo vyro duokles už tris mė
nesius birželio 28 d., sumoje $8.40, tačiau mokesčius 
galėjo prisiųsti tiktai su sekančio mėnesio mokestimis, 
nes reguliare to mėnesio mokesčių blanka buvo išsiųsta 
birželio 18 d. Velionio mokesčių knygelė ir lakštas iš 
kuopos finansų knygos taipgi parodo, kad mokesčiai bu
vo priimti ketvirtame mėnesyje, birželio 28 d. Apsvars
čius paaiškėjo, kad narys nebuvo suspenduotas už 
duoklių neužsimokėjimą sulig konstitucijos Skyriaus 
12-to, paragr. 2 .nurodymų, tad nutarta pomirtinę iš
mokėti. Kartu įsakoma SLA. Sekretoriui M. J. Vini- 
kui, kad jis užklaustų SLA. 36 kuopos viršininkų, kodėl 
jie neturėtų būti nubausti už nepildymą SLA. konsti
tucijos sulig neužsimokėjusių narių suspendavimo ir 
kodėl iš jų neturėtų būti iškolektuota dėlto Susivieniji
mo panešti nuostoliai.

19. Svarstoma Juozo Misevičiaus, nario SLA. 90 
kp., Bridgeville, Pa., $600 pomirtinės išmokėjimas. Po
mirtinė užrašyta kuopai su išlyga, kad kuopa užmokėtų 
palaidojimo lėšas, o likusius pinigus pasiųstų Lietuvon 
velionio giminėms. Kuopa praneša, kad palaidojimo 
lėšos atsiėjo $506.40, o likusieji pinigai .bus pasiųsti 
jo brolėnui, Stasiui Misevičiui Lietuvon. Apsvarsčius 
nutarta pomirtinę išmokėti augščiau minėtomis sąly
gomis SLA. 90 kuopai, kaipo velionio pašelpgaviui.

20. Svarstoma Petro Stačioko, nario SLA. 38 kp., 
Brooklyn, N. Y., $600 pomirtinės išmokėjimas. Perei
tas P. T. suvažiavimas nutarė pomirtinę išmokėti velio
nio turto administratoriui, kuomet bus suteikti reika
lingi ir atatinkami dokumentai. Vėliaus Lietuvos Kon
sulatas, atstovaudamas velionio seserį, p. Skučienę Lie
tuvoje, protestavo šios pomirtinės išmokėjimą adminis
tratoriui ir žada eiti teisman, jeigu pomirtinės reikalas 
nebus baigtas kompromiso keliu. Administratoriaus' 
advokatas dabar praneša, kad Konsulatas, kaipo velio
nio įpėdinių Įgaliotinis, sutinka priimti $150 ir Konsu
latas Centran jau prisiuntė „general release”, o liku
sius pinigus sumoje $450 išmokėti administratoriui, Jo
nui Markūnui, kurio advokatas Centran jau prisiuntė 
administratoriaus laišką autorizuojant tokį pomirtinės 
išmokėjimą ir sutinkant priimti $450. Apsvarsčius nu
tarta pomirtinę išmokėti sekamai: velionio įpėdinių įga
liotiniui, Lietuvos Konsulatui, $150, o likusius $450 iš
mokėti velionio turto administratoriui.

Pusės Pomirtinės Išmokėjimai.
21. Svarstoma P. T. krivūlė No. 33, kuria išspręs

ta išmokėjimas pusės pomirtinės SLA. 68 kp., Lee 
Park, Pa., nariams Mikui ir Magdei Benderiams. Mikas 
Benderius jau yra virš 77 metų amžiaus ir prie SLA. 
priklauso 32 metai. Jo žmona, Magdė Bendorienė, yra 
arti 80 metų amžiaus ir taipgi prie SLA. priklauso 32 
metai. Apsvarsčius, nutarta pp. Benderiams pusę po
mirtinės, po $75.00, išmokėti kuomet Centran sugrą
žins savo apsaugos paliudymus ir Susivienijimą paliuo- 
suos nuo visų jį rišančių atsakomybių. Tačiau minimi 
nariai atsisako po pusę pomirtinės priimti, tuomi at
šaukdami savo prašymą. Tad ir Pildomosios Tarybos 
nutarimo užgyrimas atpuola.

22. Svarstoma pusės pomirtinės atmokė j imas SLA.
36 kp. nariams, N. ir O. Urbonams. Kadangi N. Urljo- 
nas prie SLA. priklauso jau 29 metus ir turi 70 metų 
amžiaus — nutarta jo prašymą patenkinti — pusę po
mirtinės $75.00 jam atmokėti tuomet, kai jis sugrąžins 
iSLA. Centran savo narystės paliudymą ir atliks visus 
tame reikale formalumus. Kadangi O. Urbonienė dai 
yra tik 66 metų amžiaus ir kadangi pusė pomirtinės 
atmokama tik tokiems nariams, kurie prie SLA. pri
klauso nemažiau 25 metų ir turi nemažiau 70 metų 
amžiaus, nutarta jai pusę pomirtinės atmokėti tuomet, 
kai ji sulauks 70 metų amžiaus. \

.23. Svarstoma SLA. 126 kp. (pav.) nario, J. Gece- 
vičiaus prašymas jam atmokėti pusę pomirtinės. Mini
mas narys prie SLA. priklauso jau 28 metai ir yra 70 
metų amžiaus. Pasiremiant SLA. konstitucijos sky
rium IX, par. 7, nutarta J. Gecevičiui pusę pomirtinės, 
sumoje $75.00, išmokėti tuomet, kai jis raštu paliuo- 
suos Susivienijimą nuo visų paieškojimų, prie kurių jis 
turėjo ar turi teisę, kaipo Susivienijimo narys.

24. Svarstoma Onos Lužienės (Ramanauskienės), 
narės SLA. 75 kp., Los Angeles, Calif., prašymas išmo
kėti pusę pomirtinės. Kadangi minima narė prie SLA. 
priklauso apie 30 metų ir yra 71 metų amžiaus, ap
svarsčius, nutarta narės prašymą patenkinti ir pusę 
pomirtinės $150 išmokėti, kuomet ji sugrąžins savo pa
liudymą ir raštu paliuosuos Susivienijimą nuo visų pa
ieškojimų, prie kurių ji turėjo ar turi teisę, kaipo Su
sivienijimo narė, kaip to reikalauja SLA. konstitucijos 
skyrius IX, par. 7.

Ligoje Pašelpų Išmokėjimas.
25. Svarstoma Pild. Tarybos krivūlė No. 63, kuria 

išspręsta Kazio Dulbio, nario SLA. 126 kuopos, New

York, N. Y., pašelpos išmokėjimas. K. Gulbis neužsi- 
maldavo į pašelpa kada susirgo, bet laukė iki pasveiko, 
nes jis negalėjo rašyti sirgimo laiku ir todėl negalėjo 
pranešti kuopai apie savo sirgimą. Jis gyvena kitame 
mieste ir laike ligos jis buvo po nuolatine daktaro prie
žiūra nuo 20 balandžio iki 23 gegužės. Lankytojai narį 
nelankė, šiam nariui išmokėta pašelpos $12.50. Suva
žiavimas išmokėjimą vienbalsiai užgyrė. .

26. Svarstoma Pild. Tarybos krivūlė No. 64, pa
liečianti Uršulės Akelaitienės, narės SLA. 164 kuopos, 
Frackville, Pa., pašelpos mokėjimą. Narė susirgo 4 
balandžio, 1934 m. ir pranešė sekretorei. E. Grabaus
kienei apie susirgimą. Sekretorė padavė p. Akelaičiui 
No. 1 blanką, kad išpildytų, bet narė to nepadarė. U. 
Akelaitienė buvo po nuolatine daktaro priežiūra per vi
są sirgimo laiką, t. y. nuo 4 bal. iki 1 spal., tačiau ji 
Centrui neprisiuntė No. 1 užsimaldavimo blanką. Taip
gi neprisiuntė nei vieios No. 2 ligonių lankytojų blan- 
kos, nes lankytojai ją nelankė. Ji prisiuntė tiktai dvi 
No. 3, atsimaldavimo blankas ir atskyrą daktaro raš
čiuką liudijant, kad ji sirgo ir negalėjo dirbti. Kadan
gi narė apsilenkė su SLA. konstitucijos patvarkymais 
ir tokiu atveju negalima pašelpos išmokėti, todėl ap
svarsčius nutarta pašelpos nemokėti.

27. Svarstoma SLA. 176 kp. narės, p-lės Rose Mor
ris, ligoje pašei]x>s neišmokėjimo reikalas. Minima 
narė užsimaldavo rugpjūčio 5 d., 1935 m., atsimaldavo 
rugp. 19. Turėjo tonsilų operaciją. Kuopa rekomen
duoja jai išmokėti pašelpa už vieną savaitę, $6.00. Dak
taras tačiau liudija, kad minima narė ligonbuty išbuvo 
tik vieną dieną ir buvo po daktaro priežiūra iki 14 d. 
rugpiučio. Apsvarsčius nutarta pašelpa išmokėti už 
tris dienas, atskaičius pirmą ligos savaitę, už kurią 
pašelpos nemokama.

28. Svarstoma Kazio Juro, nario SLA. 38 kuopos 
iš Brooklyn, N. Y., pašelpos išmokėjimo reikalas. Na
rys sirgo nuo lapkričio 19 d., 1934 m., iki kovo 24 d., 
1935 m. Daktaras Kvotėjas Dr. Staneslow tyrinėjo 
jo ligą ir patiekė savo raportą. Visus faktus apsvars
čius, nutarta minėtam nariui pašelpos išmokėti už pen
kias savaites, jau atskaičius pirmą ligos savaitę, už ku
rią’ pašelpa nemokama.

29. Svarstoma Marės šoliunienės, SLA. 22 kuopos 
narės iš Steubenville, Ohio, pašelpos išmokėjimo rei
kalas. Ligoje pašelpa neišmokama todėl, kad narė sir
go „moteriška” liga, už kurią, sulig SLA. konstitucijos, 
pašelpa nemokama. SLA. Daktaras Kvotėjas Dr. Sta- 
neslow tyrinėjo narės ligą ir rekomendavo pašelpa iš
mokėti už vieną savaitę jau atskaičius pirmą ligos sa
vaitę, už kurią pašelpa nemokama. Apsvarsčius nutar
ta pašelpa išmokėti už vieną savaitę.

30. Svarstoma *SLA. 284 kp. iš Gary, Ind., prašy
mas šios kuopos narei E. Juknevičienei, kuri su visa 
šeima yra sunkioje ekonominėje padėtyje, išmokėti li
goje pašelpa, o jei negalima sulig konstitucijos pašelpa 
išmokėti, tai sušelpti narę kitais budais. Apsvarsčius 
nutarta visą reikalą pavesti Sekretoriui M. J. Vinikui.

31. Svarstoma Onos Prakopimienės, SLA. 178 kuo
pos narės iš Chicago, Ill., pašelpos išmokėjimo reikalas. 
Ši narė užsimaldavo į pašelpa spalio 28 d., 1934 ir sir
go iki vasario 20 d., 1935.. Ji dalyvavo kuopos susirin
kime lapkričio 4 d. ir gruodžio 2 d., 1934. Laike ligos 
ji važinėjo su savo reikalais ir neužsilaikė sulig SLA. 
konstitucijos nurodymo. O. Prakopimienė aiškinasi, 
kad ji lankėsi kuopos susirinkime tiktai nusiskųsti, kad 
kuopos sekretorė jai neduoda naujo paliudymo, nes jos 
senas paliudymas žuvo. Nors kuopa žinojo apie narės 
ligą, tačiau lankytojai nebuvo pasiųsti ją lankyti per 
tą laiką, per kurį ji sirgo ligonbutyje. Narė prašo Pil
domosios Tarybos apsvarstyti šį reikalą ir jai pašelpa 
išmokėti. Apsvarsčius nutarta pašelpa išmokėti.

32. Svarstoma Stasio Mikolaičio, SLA. 245 kuopos 
nario iš Newark, N. J., pašelpos išmokėjimo reikalas. 
Birželio mėnesy SLA. 215 kuopos susirinkime ligonių 
lankytojai pranešė, kad reikėtų pasiųsti kuopos daktarą 
ištyrti p. Mikolaičio ligą. Dr. J. Kralikauskas išegza- 
minavo narį liepos 7 d., 1935 m. ir surado, kad jis yra 
apie 60 metų amžiaus ir jo liga paeina iš priežasties 
senatvės ir jis persenas sunkiai dirbti. Spalio 4, 1935 
m. aplaikytas laiškas iš SLA. 245 kuopos, kuriame pra
neša, kad kuopa nutarė išmokėti p. Mikolaičiui pašel
pos nuo 13 balandžio iki 7 liepos, t. y. iki tai dienai ka
da Dr. Kralikauskas narį egzaminavo. Kuopa prašo 
Pildomosios Tarybos nutarti minimam nariui pašelpa 
išmokėti'už 11 savaičių ir 1 dieną'arija $90.75. Ap
svarsčius nutarta pašalpą minėtam nariui sulig kuopos 
rekomendacijos išmokėti kaipo už chronišką ligą.

33. Svarstoma Liudviko Kunčio. nario SLA’. 43 kp. 
iš So. Boston, Mass., pašelpos išmokėjimas už susižei- 
dimą. Pašelpos išmokėjimas sulaikytas del tūlų neaiš
kumų. Apsvarsčius tų neaiškumų paaiškinimus nutar
ta pašelpa išmokėti sulig kuopos rekomendacijos.

Pirmo Moj tgičio Paskolos.
34. Svarstoma P. T. krivūlė No. 24. kuria išspręsta 

mortgičiaus aplikacija No. 103 ant F. Šimelio nuosavy
bės 120 Crann St., Hillside, N. J., sumoje $2,000.00. 
Aplikantas prašo $3,000.00 apmokėjimui dabartinio 
mortgičiaus, kurį dabar turi Delta Building & Loan 
Ass’n. Finansų Komisijos didžiuma rekomenduoti pas
kolą atsisako, o mažuma sutinka duoti $2,000. Įkainuo- 
tojai, A. S. Trečiokas ir A. B. Strimaitis, rekomenduoja 
duoti $2,500.00. Pildomoji Taryba nutarė duoti 
$2,000.00. Kadangi aplikantas atsisakė paskolą imti, jei 
nebus paliuosuotas nuo „Title Insurance” mokėjimo pre
mijos, Pildomoji Taryba perleido krivulę No. 42, kuri 
seka: Apsvarsčius p. F. Šimelio prašymą, kad Susivie
nijimas pasistenkintų advokato ištyrimu ir liudymu 
apie jo nuosavybės „title” stovį ir tokiu budu kad jis 
butų paliuosuotas nuo apmokėjimo kaštų „Title Insu
rance” premijos sumoje $63.75 ant jo nuosavybės 120 
Crann St., Hillside, N. J., ant kurios Pildomoji Taryba, 
krivulę No. 24, nutarė suteikti $2,000.00 mortgičiaus 
paskolą. Pild. Taryba nepriėjo vienbalsio nutarimo 
duoti paskolą be „Title Insurance”, tai suvažiavimas 
apsvarstęs didžiuma balsų nutarė reikalauti „Title In
surance”, kadangi tas yra generaliai praktikuojama 
New Jersey valstijos toj apylinkėj.

(Daugiau bus)
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S. L A. REIKALAI
(Tąsa nuo 4 pusi.)

tytas protokolas iš pereito su
sirinkimo ir priimtas vienbal
siai. Skaitytas laiškas iš Centro 
Sekretoriaus kaslink Auksinio 
Konkurso. Laiškas priimtas 
vienbalsiai ir apkalbėtas pla
čiai, kaip butų galima daugiau
sia naujų narių prirašyti. Taip 
pat nutarta išrinkti Auksinio 
Konkurso organizatorių, kuris 
galėtų darbuotis naujų narių 
prirašyme su pagelba visų 260 
kuopos narių. Organizatorium 
išrinkta dabartinė kuopos orga
nizatorė ponia Gribienė. Taip 
pat jau yra gauta ir prirašyta 
viena nauja narė, tai yra p. 
Justina Urbikienė ant $1,000 
apsaugos. Tai gera pradžia. 
Taipgi priimta vienas narys su 
persikėlimo blanka iš 174 kuo
pos iš Chicago, Ill.

Ligonių lankytojai išdavė la
bai gerą raportą, nusiskųsda- 
mi, kad 260 kuopoj užėjo de
presija ant ligonių, kurių ne
siranda jau per du mėnesiu.

Delegatai iš šešto apskričio 
suvažiavi-mo išdavė raportus. 
Visų delegatų raportai priimti.

SLA. 260 kuopa nutarė su
rengti Šeimynišką vakarėli 16 
dieną lapkričio, Margučio sve
tainėj, 6812 So. Western Ave. 
šeimyniškas vakarėlis įvyks su 
gražiu muzikališku programų. 
Po program© bus linksmi šo
kiai del jaunų ir senų, prie ge
ros muzikos. Tad gerbiamoji 
visuomene, malonėkite atsilan
kyti Į 260 kuopos šeimynišką 
vakarėlį — busite visi užganė
dinti puikiu muzikališku pro
gramų, lietuviškais ir ameriko
niškais šokiais; taip pat busi
te pavaišinti skaniais lietuviš
kais užkandžiais, kuriuos paga
mins musų gabios narės, kaip 
tai: ponia Puzauskienė ir ponia 
Gribienė. O tas viskas kainuos 
tik 35c. y patai.

Taipgi pranešu SLA. 260 
kuopos nariams, kad sekantis 
susirinkimas Įvyks Margučio 
svetainėj, 6812 So. Western 
Ave. Tad visi nepamirškite ki
tą susirinkimą, lapkričio 3 d., 
antrą valandą popietų, atsilan
kyti į Margučio svetainę.

M. Pallock, 
SLA. 260 kp. sekr.

NEW KENSINGTON, PA.
Nepaprastas Nutarimas.

SLA. 192 kp. bertaininiam 
susirinkime spalio 13 d. vien
balsiai nutarta prašyt per „Tė
vynę” visų SLA. 192 kuopos 
narių, kad nerašinėtų į laikraš
čius nemalonių dalykų apie S. 
L. A. 192 kp. ligonius. Taipgi, 
kad nebūtų užgauliojama pub
lika lankanti SLA. 192 kp. pa
rengimus ir kad nebūtų apie 
narius rašinėjama koki menk
niekiai, nes SLA. 192 kp. taip 
pat ir visas SLA. turi medžia
ginę skriaudą iš tokių rašinėji
mų laikraščiuose. Kurie nariai 
šio prašymo nesilaikys, tada 
SLA. 192 kp. imsis griežtesnių 
priemonių jų sudraudimui.

Dabar .noriu padaryti svarbų 
ir smagų pranešimą New Ken
sington© apylinkės lietuviams, 
kad SLA. 192 kp. rengia pas
kutinį 1935 m. puikų balių, šeš
tadieny, lapkričio 9 d., Slavo- 
kų Svetainėj, 1136 — 4-th Avė. 
šokiai prasidės 8 vai. vakare, 
Jimmy Sobula orkestrui gro
jant lietuviškas polkas, taip 
pat ir amerikoniškus naujau
sius šokius. Įžanga tik 25c. 
ypatai. Jau senai turėjom to
kį orkestrą, kaip bus šiame ba
liuje. Aš tikras, kad busit Visi 
užganėdinti, tiek seni, tiek jau
ni. Kviečiame visus atsilanky- 
ti.

Smagu pranešti, kad SLA. 
192 kuopos narys V. F. Dau- 
gerdukas spausdina plakatus, 
apgarsinimus, išlaimėjimų ti-

kietus ir visokius mažus daly
kėlius. Darbą atlieka gerai ir 
prieinama kaina. Reikale galite 
kreiptis šiuo adresu: V. F. Dau- 
gerdas, 612 Linden Ave., New 
Kensington, Pa.

A. Murauskas.

2

ir

spalių 
kuopa

MELROSE PARK, ILL.
Iš SLA. 125 Kp. Veikimo.

SLA. 125 kuopa jau stojo 
darbuotis Auksinio Konkurso 
vajuje. Vienas naujas narys 
prirašytas ir turime daugiau 
užsirekomendavusių. Taipgi yra 
rengiamas koncertas ir šokių 
vakaras šeštadieny, lapkričio 9 
dieną, Vaichulio svetainėj, prie 
23-čios ir Lake gatvių. Daly
vauja garsus šokių artistas Vy
tautas Beliajus su lietuvių jau
nimo draugija. Taipgi ir vie
tos jaunuoliai nesnaudžia, lavi
nasi, kad tinkamai pasirodžius 
publikai.

žada dalyvauti žymių svečių 
vietinių ir apylinkės. Ypatingai 
jaunimas turėtų ruoštis atsibri- 
kyti, nes tokio gražaus parengi
mo pas mus
Po programui bus šokiai prie 
gero orkestro, kuris gro.s lietu
vių ir amerikonų šokius. O į- 
žangos bilietas tik 25 centai, 
kuomet už ^okį koncertą kitur 
reikėtų molėt keli doleriai.

Taipgi turtu priminti tiems 
nariams, kuiie nebuvo atsilan
kę praėjusiam kuopos susirinki
me, kad nutarta, jog visi nariai 
turi dalyvauti šiame parengime. 
Kas nedalyvaus, vistiek turės 
užsimokėti už bilietą.

M. šeštokas.

198 KUOPOS —
B. Versackas,

377 W. South St., 
Akron, Ohio.

V. T. Neverauskas, 
998 East Ave.,

Akron, Ohio.
KUOPOS —

P. Gribienė, 
2456 W. 68-th St,

Chicago, Ill. 
KUOPOS —

M. Padolski,
R. D. 1, 
Hunlock Creek, Pa. 
KUOPOS —

W. V. Anesta,
6 Mayhew St., 

Dorchester, Mass.
KUOPOS —

sniiimiiiimiimiiiiiiHiiiiiiiiiiimiiiniiL-

h. L A. KALENDORIUS 1
kuopų bei apskričių
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260

291

359

dar nėra buvę.

SU 
kor- 
lap- 
Ho-

CHICAGO, ILL. 
Fur Fashion Review 

Kortų Lošimas.
Bismark viešbutyje, 
d., SLA. moterų 208

laikė savo .susirinkimą, kuri su
darė apštus būrys narių. Kaip 
visuomet, taip ir šį kartą gra
žus susiklausimas, kilnios min
tys viešpatavo. Naujas veikimo 
sezonas, nauji sumanymai ir 
darbai.

Norėčiau šiuomi gerb. visuo
menei pranešti, kad SLA. 208 
moterų kuopa savo žieminio 
veikimo sezoną pradeda 
„Fur Fashion Review” ir 
tu lošimu — „Card Party” 
kričio 8 d., 8 vai. vakare,
tel Windermere East, 1642 E. 
56th St. Bus ir užkandžiai. 
Specialė muzika, po vadovyste 
p. Jurgio Steponavičiaus. Bilie
tų kaina tiktai 50c. ypatai. 
Ypač noriu priminti, kad bus 
daugybė įvairių dovanų — 
„prizes”. O ką bekalbėti apie 
„Fur Fashion Review”, reiškia 
bus proga pamatyti vėliausios 
mados „Fur Coats” ant gyvų 
modelių. Man yra malonu pra
nešti, kad tieji modeliai bus pa
čios SLA. narės ir jų dukrelės 
panelės: G. Mikšaitė, I. Yonai- 
tė, A. Narvydaitė, V.
L. Gavelis, Vizgard, 
Penias: J. Zimont, A. 
V. Misevich, Hense.

šitoj pramogoj dar bus duo
ta dovana išlaimėjimui „Baby 
Fox Fur Piece”, kurią galima 
išlaimėt! bent kam atsilanku- 
sių ir visi turės lygią progą 
šią puikią dovaną laimėti. Tat 
patartina pirkti bilietus pas S. 
L. A. kuopos nares.

SLA. 208 moterų kuopos var
du nuoširdžiai prašau visų po
nių ir panelių atsilankyti Į šią 
taip nepaprastą pramogą. Mes 
gi iš savo pusės užtikriname 
malonų pasižmonėjimą.

Aurelija.

367
S. Petraitis,

63 Halstead Ave., 
Port Chester, N. Y.

Auksinio Konkurso 
Vajaus Generaliai 

Organizatoriai
l-MO NEW YORK- 

NEW JERSEY 
RAJONO:

V. Matusevičius,
390 Lorimer St., 

Brooklyn, N. Y.

THOMAS, W. VA.

Svarbus SLA. 232 Kuopos 
Nutarimas.

Gavelis,
Pallack.
Gavelis,

CHELSEA, MASS.
Iš SLA. 53 Kp. Darbuotės.

SLA. 232 kuopa savo mėne
siniame susirinkime svarstė S. 
L. A. Auksinio Konkurso va
jaus reikalus ir pagaliau nutar
ta kiek galint pasidarbuoti pri
rašymui naujų narių, kad tuo 
budu padidinus mus kuopą. Yra 
keletas norinčių prisirašyti prie 
SLA. 232 kuopos, .bet iš prie
žasties bedarbės • ir peraugšto 
įstojimo mokesties, .nepajėgia 
to padaryti.

Tai kuopos susirinkimas ap
svarstęs nutarė pagelbėti to
kiems lietuviams pastoti SLA. 
nariais ir tuo tikslu per pusę 
numažino įstojimą į SLA. 232 
kuopą. Šis nutarimas galioja 
per tris mėnesius, bet jei pasi
rodytų reikalingu ir naudingu, 
tai bus galima pratęsti- ilges
niam laikui. Todėl linkėtiną, 
kad visi geros valios lietuviai 
pasinaudotų šiuo kuopos nuta
rimu 
šytu v k

ir neatidėliojant prisira- 
prie SLA. 232 kuopos.

J. Lorinaitis — koresp.

Naujai Užsiregist 
ravę Kp. Organi

zatoriai
prie 
Dė- 
ŠO-

Musų kuopa turėjo savo me
tinį išvažiavimą rugsėjo 29 d. 
Nors oras nebuvo labai palan
kus išvažiavimui, bet publikos 
atsilankė pusėtinai, ypač kuopa 
yra dėkinga lynniečiams ir so- 
bostoniečiams už skaitlingą at
silankymą; taipgi S. Paurai ir 
„Gabijos” vyrų chorui už 
dymą programo.

Dabar kuopa rengiasi 
metinių šokių, kurie įvyks 
kų Dieioje, lapkričio 28 d.
kiai, kaip ir visada, prasidės su 
programų, susidedančiu iš pra
kalbų, klasiškų šokių, manolo- 
gų ir dainų. Gros garsus Dir- 
velio orkestras. Taipgi yra pa
imtos dvi svetainės — apačia 
ir viršus, vienoj užkandžiauti, 
o kitoj šokti. Smulkesnių in
formacijų sužinojimui tėmykit 
skelbimus.

Gerbiamieji SLA. 53 kuopos 
nariai, malonėsit pribūti Į atei
nantį susirinkimą ir užsimokė- 
kit duokles laiku ir sykiu išsi
rinksim del šokių darbininkus.

F. K.

2-RO CONNECTICUT 
RAJONO:

A. J. Birieta,
8 No. Fairfield St.,

So. Manchester, Conn.
—0—

3-ČIO MASSACHUSETTS 
RAJONO: 

(rytinės dalies)
Adolf Nemaksy,

414 W. Broadway,
So. Boston, Mass, 
(vakarinės dalies)

A. Kriaučialis,
10 Sterling St., 

Worcester, Mass.
—o—

5-TO WILKES BARRE 
RAJONO:

M. A. Raginskas,
291 Phillips Ave., 

Wilkes Barre, Pa.
---o---

8-TO PITTSBURGHO 
RAJONO:

St. Bakanas,
2404 Charles St.,

N. S. Pittsburgh, Pa.
—o--

9- TO CLEVELAND
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.
—o—

10- TO MICHIGAN
RAJONO:

S. Naudžius,
1567 Seward Ave.,

Grand Rapids, Mich.
—o---

11- TO WISCONSIN
RAJONO:

H. Labanauskas,
6631 __ n-th Ave., 

Kenosha, Wis.

101

104

DETROIT, MICH.
Svarbus Pranešimas Visiems 
SLA. 352 Kuopos Nariams.
Kuopos finansų raštininkas, 

Jonas Šimanskis, persikėlė į 
naują vietą. Senas antrašas 
5145 Elmhurst, Detroit, Mich.,

Avenue, 
visokiais 
prie fin.

naujas 7281 Freda 
Dearborn, Mich. Su 
reikalais kreipkitės 
rast, nauju antrašu.

Jonas Šimanskis,
SLA. 352 kp. fin. rast.

41 KUOPOS —
P. Baumila,

118 Bay State Rd., 
Methuen, Mass.

J. Petrukonis,
4 Summer St., 

Lawrence, Mass.
55 KUhPOS —

J. Andruška, '
12311 S. Emerald Ave., 

Chicago, Ill.
KUOPOS —

J. Dutkus,
94 Franklin St., 

Paterson, N. J.
KUOPOS —

J. čiukauskas, . 
1921 Harcum Way,

S. S. Pittsburgh, Pa. .
A. Brazauskienė, . • • 

1811 Merrimans Way, 
Pittsburgh, Pa.

122 KUOPOS —
K. šūkis,

4735 S. Honore St., 
Chicago, Ill.

J. Zubrickas,
4614 So. Wood St., 

Chicago, III.
KUOPOS —

W. Pankauskas, 
5235 So. Ellis 

Chicago, Hl.

129

12-TO CHICAGOS 
RAJONO:

K. P. Deveikis,
1518 S. 48-th Ct., 

Cicero, III.

13-TO PIĘTINIO ILLINOIS 
RAJONO:

J. V. Klastaitis,
4066 Westminster Place, 

St. Louis, Mo.

K# UVirsminėtų Rajonų kuopų or
ganizatoriai visomis informaci
jomis lai kreipiasi prie savo 
Rajono Gen. Organizatorių.

Kitų Rajonų organizatoriai ir 
antrašai bus paskelbti tuoj, 
kaip Auks. Konkurso Vajaus 
Komisija juos užgirs.

LIETUVIŠKA
CHRESTOMATIJA 

Kaina 40c.
Gaunama „Tėvynės” Admi- 
nistracijojer 307 West 30-th 

Street, New York, N. Y.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 
115 kuopa rengia didelį balių šeš

tadieny, 'lapkričio 2 d., Crystal
Ballroom, 325 E. Market St., pra
džia 7-tą vai. vakare. Nuoširdžiai 
kviečiame atsilankyti visus į šį 
linksmą balių. Muzika šokiams bus 
gera ir visi galės pasišokti iki va
liai. Bus gero .alaus ir visokių už
kandžių. Įžanga tik 25c. asmeniui. 
Kviečia SLA. 115 Kuopa.

—o—

— SLA. 
rudenini 
9 dieną,

NEW KENSINGTON, PA. 
192 kuopa rengia antrą 
balių šeštadieny, lapkričio 
Sokolų Slavokų Svetainėj, 1136
4-th Avė. Durys atsidarys 8 valan
dą vakare. J. Sobulo orkestras iš 
7 asmenų pradės groti 8:30 vai. 
ir tęs iki 12 valandai nakties. 
Kviečiami visi vietos ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės atsilankyti 
ir linksmai laiką praleisti. Įžanga 
vienam 25 centai, porai 50 centų.

—o—

DORCHESTER, MASS. — SLA. 
359 kuopa rengia linksmą rudeninį 
balių šeštadieny, lapkričio 16 d., 
7 vai. vakare, Lietuvių Piliečių 
Svetainėj, kampas E ir Silver 
gatvių, So. Bostone. Yra užimtos 
3 svetainės. Griežš Al. Stivens or
kestras iš So. Bostono. Taipgi yra 
skiriamos 4 dovanos prie įžangos 
bilietų. Bus gardžių gėrimų ir už
kandžių. Apatinėj svetainėj gros 
geri lietuviški muzikantai. Taigi 
visus nuoširdžiai kviečime atsilan
kyti ir smagiai laiką praleisti. Įžan
ga tik 25c. asmeniui. 
Kuopa.

— SLA. 359

— SLA. IO2 
prakalbomis,

—o—
HAVERHILL, MASS, 

kuopos vakarienė su 
dainomis ir muzika įbus lapkričio
3 d., Lietuvių Gedimino Kliubo Sve
tainėj, 324 River Street. Šis poki- 
lis yra rengiamas priėmimui SLA. 
2 apskričio delegatų. Bus geriausi 
kalbėtojai laike vakarienės. Kal
bės SLA. Prezidentas adv. F. J. 
Bagočius, kun. Valadka, min. Dr. 
Kubilius, adv. Kalinauskas, SLA. 
Iždo Globėjas S. Mockus ir kiti. 
Dainuos Lietuvių Vaikų Mokyklos 
choras po vadovyste mokytojo J. 
C. Navadausko. Mandalinu gros R. 
Kaminskaitė ir kitos. Pradžia 4 
valandą popietų. — Užprašo Ko
mitetas.

—o—

YOUNGSTOWN, OHIO. — SLA. 
157 kuopa rengia didelį koncertą 
su prakalbomis lapkričio 3 dieną, 
Lietuvių parapijos salėje, 3 valan
dą popietų. Kalbės Jonas Jarus 
iš Clevelando, SLA. generalis or
ganizatorius. Dainuos vietinė pane
lė R. Lukoševičiutė ir ponia N. 
Kavaliauskienė ir M. Žitkus — 
abudu žymus dainininkai iš Cle
velando. Taigi kviečiame visus lie
tuvius ir lietuvaites atsilankyti, nes 
programas bus dailus, o po kon
certui bus šokiai. Įžanga tik 15 
centų asmeniui. — Kviečia Komi
tetas.

LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 
kuopa rengia šokius lapkričio 30 
dieną, 7 valandą vakare, 41 Bark- 
lay St., Lawrence, Mass. Įžanga 
tik 10 centų. Bus gera muzika ir 
gerų gėrimų, kaip saldžių taip ir 
gero lietuviško Cremo alaus. Taigi 
visi SLA. 41 kp. nariai atsilankykite 
patys ir atsiveskite savo draugus. 
Taipgi SLA. 41 kuopa užkviečia 
kaimyninių kolonijų lietuvius, kaip 
tai Lowell’o, Haverhill’o, Lynn’o 
ir Chelsea atsilankyti į musų pa
rengimą ir linksmai laiką praleisti, 
rengėjai stengsis visus priimti ko- 
geriausia. — Kviečia Rengėjai.

Kuopa Snsirinkimai
Los Angeles, Cal. SLA. 75 kuopos 

priešmetinis susirinkimas įvyks lap
kričio 8 d., 7 vai. vakare, paprastoj 
vietoj, 432 S. Main St. Visi nariai ir 
narės malonėkite pribūti ir užsimo
kėti mokesčius, kad neliktumet sus
penduoti. Taipgi bus rinkimas kuopos 
valdybos 1936 metams. Turime ir ki
tų reikalų aptarimui.

K. Lubin — sekr.

Aliquippa, Pa, SLA. 247 kuopos 
susirinkimas įvyks Lpakričio 10 d., 
1 vai. popiety, pas J. Einikį, 1501 
Green St. Malonėkite visi nariai da
lyvauti ir užsimokėti mėnesinius mo
kesčius. Turime ir kitų reikalų ap
svarstymui. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.

Chicago, Ill. SLA. 129 kuopos su
sirinkimas įvyks lapkričio 3 d., 2 
valandą popietų, G. Černausko sve
tainėj, 1900 S. Union Avė. Visi na
riai malonėkite dalyvauti, nes turi
me svarbių reikalų aptarimui. Taipgi 
nepamirškite atsivesti savo draugus 
prirašyti prie SLA. 129 kuopos.

K. Batutis — sekr.

Paterson, N. J. SLA. 101 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 7 d., 7 
valandą vakare, paprastoj vietoj. Vi
si nariai kviečiami atsilankyti, nes 
jau yra prisiųsta naujos konstituci
jos iš Centro. Taipgi turime ir kitų 
reikalų apsvarstymui. Atsiveskite sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 101 
kuopos. J. Dutkus — sekr.

Chicago, UI. SLA. 122 kuopos su
sirinkimas įvyks lapkričio 3 d., pa
prastu laiku, J. Dymbclio svetainėj, 
4523 S. Wood St. Visi nariai ir na
rės malonėkite pribūti, nes yra svar
bių reikalų aptarimui del Susivieni
jimo ir kuopos gerovės. Taipgi už
simokėkite mėnesinius mokesčius, 
kad neliktumet suspenduoti. Atsi
veskite savo draugus prirašyti prie 
prie SLA. 122 kuopos.

Kuopos rengiamas vakaras 
lapkričio 27 dieną.

Bronė Slaba-s —

SKILVIO NESVEIKUMAI 
GALIMA PALENGVINTI 

BE PEILIO
Bereikalingai nesikankin- 

kite prarugusiu. išputusiu 
skilviu, po valgiui sunku- 
mu ir kitais skilvio 
nes veikumais, paei- 
nanČiais nuo perrugi- W * 
mo viduriuose.
KARBOMINT Puš
keliai (Tablets) sunaikina rūgštis ir 
gazų sudaromus skausmus ir momen
taliai apdengia ir apsaugoja skauda 
mas vietas nuo erzinimo skilvyje su
sirinkusiais prarugimais. Kartu iš- 
plauja lauk tuos nuodus, kurie 
priežastimi skausmų. Išpildykite 
miau esantį kuponą ir šiandie 
siųskite į Karbomint Co., Dep-t.
529 Hudson St., New York, N.
Malonėkite išsiųsti man dėžutę 

Karbomint Powder, sutinku "žmo- 
kėti paštoriui $1.00 kuomet pristatys 
man siuntini.
Vardas ..........
Adresas ... .
Miestas

yra 
žc-
pa- 
T.,

įvyks

sckr.

kuo- 
įvyks

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 
pos mėnesinis susirinkimas 
lapkričio *3 d., paprastu laiku, K. of 
C. svetainėj, W. Mahanoy Avė. Vi
si nariai ir narės malonėkite atsilan
kyti ir užsimokėti mėnesines mokes
tis. Atsiveskite savo draugus prira
šyti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr.

Greenfield, Mass. SLA. 297 kuo
pos susirinkimas įvyks lapkričio mė
nesio 10 d., 2 valandą popietų, pa
prastoj vietoj. Malonėkite visi nariai 
dalyvauti, nes turime daug svarbių 
reikalų aptarimui. Neužmirškite užsi
mokėti mėnesines mokestis. Atsives
kite savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 297 kuopos.

A. Dėdinas — sekr.

susirinkimas įvyks lap- 
2 valandą popietų, po 

na- 
bus 
me-

Hammond, Ind. SLA. 273 kuopos 
priešmetinis 
kričio 10 d., 
numeriu 1113 Cankey St. Visi
riai kviečiami atsilankyti, nes 
renkama kuopos valdyba 1935 
tams. Turime ir kitų reikalų aptari
mui. J. Maksvitis — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks lap
kričio 3 d., 1 vai. popietų, paprastoj 
vietoj. Malonėkite visi nariai ir 
rėš atsilankyti ir užsimokėti 
sines mokestis. Taipgi yra:
reikalų aptarimui. Atsiveskite 
draugus ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 303 kuopos.

J. Šimanskas — sekr.

na- 
mėnc- 

ir kitų 
savo

Lawrence, Mass. Iš priežasties 
įvykstančio antro apskričio suvažia
vimo 3 dieną lapkričio, SLA. 41 kuo- 
puos susirinkimas 
lapkričio 10 dieną, 
ir narės kviečiami 
rinkiman lapkričio
popietų, paprastoj vietoj, 41 Barklay 
St. Ateidami atsiveskite savo drau
gus ir pažįstamus prirašyti prie S. 
L. A. 41 kuopos.

P. Baumila — sekr.

perkeliamas į 
Taigi visi nariai 
atsilankyti suši
lo dieną, 1 vai.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuo- 
susirinkimas įvyks lapkričio 3 

paprastu laiku, B. Poteliuno 
Malonėkite 

bus išduoti
raportai iš apskričio suva- 
Ateidami atsiveskite savo 

prirašyti prie SLA. 35 kuo- 
J. Andriušis — sekr.

pos 
dieną, 
svetainėj, 53 Bank St. 
visi nariai pribūti, nes 
delegatų 
žiavinio. 
draugus 
pos.

Kalendorių
IR PAVEIKSLŲ

KATALOGAS 1936 M. 
SIUNČIAMAS DYKAI 

Parašykite paprašydami pas—
JONAS KERDIEJUS, 

652 Broadway, 
SOUTH BOSTON, MASS.

XOE3O

Vaisi

— Visi lietuviai ir lietuvai
tės, kurie dar neprigulite prie 
SLA., pasistengkite prisirašyti 
laike šio Auksinio Konkurso.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Bureau.

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Opposite City Hall 
Room 405-6-7 

Equitable Service Bureau
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga.
Tel. Co. 7-4305
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Reumatizmas Sausgčlė
Nesik&nkykiie savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 

.— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na SO centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.
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PAIN-EXPELLER
Skausmų Pačiuose ar Sustirusių 

Muskulų Prašalinimui 
reikalaukit visame pasauly 

pagarsėjusio 
ANCHOR

PAIN - EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą 

palengvinimą

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARKOT KAPO—SALVE
Ši mostis yra garantuota ar pinigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTELE LIETUVIŠKA VAISTINĖ WORCESTERYJE.

KALĖDŲ DOVANA!
Užsiprenumeruokite sau vienintelį muzikos, dai

nų ir visokologijos žurnalą

MARGUTIS leidžiamais du kartu į mėnesį su gaidoms so
listams, chorui ir mažiems pianistams.

Metų bėgy — MARGUTIS sudaro puikų albumą ne vien 
dainų, muzikos, bet ir gražių, įdomių paveikslų iš lietuvių gy
venimo.

Kaina: $2.00 metams. Pusei — $1.00. J užsienį — me
tams $300.

Red.—Leidėjas: KOMP. A. VANAGAITIS.
ADRESAS:

MARGUTIS,
6812 S. Western Ave. Chicago, Hl.
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